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- PAVOJUS VISUOMET SUJUNGIA JV 
IR BRITUS, - PAREIŠKĖ ATTLEE

Britų premjeras tvirtina, kad- komunistams 
nepavyks sukiršinti britų ir amerikiečių

ARGENTINOJE LATVIAI MINĖJO 
NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTĮ
* ——■ ■■■ ■■■    I— I I

Latvius sveikino Lietuvos ministeris K.
Graužinis ir savaitraštis “A. L. Balsas”

Rašo Nadas Giedraitis
Latvių Sąjunga Argentinoje š. m. lapkr. 19 d. Buenos Ai

res šveicarų salėje tikrai gražiai paminėjo Latvijos nepriklau
somybės paskelbimo 33 metų sukakti.

Puošnioje salėje plėvėsavo 4 didelės ' vėliavos: Argentinos, 
Latvijos, Lietuvos ir Estijos. Latvių skautai, o taipgį kelios po
ros jaunuolių, pasipuošusių tautiniais latvių rūbais, buvo išsi
rikiavę ant salės laiptų. Gausi publika buvo šventadieniškai nu
siteikus.

Sąjungos valdybos narys p. A. Gustis, kalbėdamas ispaniš
kai, atidarė iškilmes. Sugiedoti Argentinos ir Latvijos himnai. 
Sąjungos pirmininkas F. Gašais, kalbėdamas latviškai, apibū
dino Lapkričio Aštuonioliktosios reikšmę. Reikšmingą kalbą lat
viškai pasakė La Platos universiteto profesorius Dr. M. L. 
Slaucitajs.

SKAMBINO PIANISTĖ 
BERTHOLDS-OZOLINA

Meninę programos dalį atliko 
pianistė S. Bertholds-Ozolina, 
patiekdama J. Medinso “Dainą”, 
L. Slaucitajs “Sonatą”, ir Lisz- 
to “Heroica”.

Paskui sekė A. Vasarius© ir 
A. Podžio duetas, po kurio pia
nistas prof. Andrius Kuprevi
čius paskambino Aguirre “Liū
desį”, M. K. Čiurlionies du “Pre
liudus” ir J. Tallat-Kelpšos “Pa
saką”. Ilgai nesiliovus katučių 
audrai, Kuprevičius paskambino 
Skriabino “Etiudus”.- Ozolina ir 
Kuprevičius apdovanoti gėlėmis.

LATVIUS SVEIKINO LIE
TUVOS MINISTERIS

Latvių vyrų sektetas, kuriam 
vadovauja V. Vasarins, sudai
navo porą latvių liaudies dainų.

Publika karštai plojo, perskai
čius minėjime gautus Lietuvos 
'ministerio Dr. K. Graužinio, 
“A. L. Balso”, žurnalo “Latvi
ja” ir Lietuvių Klubo sveikini
mus. Taipgi gauti Latvijos mi
nisterio Dr. P. Olinšo iš Rio de 
žaneiro ir Lietuvos Pasiuntiny
bės attache p. Anatolijaus Gri- 
šono iš Montevideo sveikinimai.

PAMINĖJO ŽUVUSI LATVIŲ 
LAKŪNĄ BALODIS

Pastebėtina, kad Argentinos 
Aviacijos Istorijos 36 puslapis 
skirtas latviui lakūnui Balodis, 
kuris čia žuvo 1913 metais dirb
damas kaip aviacijos instrukto
rius. Aviacijos mokykloje 
truktorius. Aviacijos mokykloj 
Palomar pastatytas jo pamink
las — biustas.

Kiti^ lietuvių kalba leidžiami 
laikraščiai Argentinoje visiškai 
nepaminėjo latvių Tautos šven
tės. Vien tik “A. L. Balsas” pa
rašė vedamąjį ispanų kalba ir 
sveįkinimą latviškai. v

LATVIJOS MINISTERIO 
KABLEGRAMA

Latvijos ministeris Pietų 
Amerikai, Dr. Peter Olinš, “A. 
L. Balso” redaktoriui atsiuntė 
sekančią kablęgramą:

Rio de Janeiro, “Balso” redak
toriui K. Norkui, Bodeo 737, Bu
enos Aires. Priimkite širdingą 
padėką už puikų straipsnį apie 
Latviją.— Dr. P. Olinš.

“NAUJIENŲ” 
raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
iki 12-tos dieną, sekmadienį už
daryta.

Vėliausios Žinios
★

—Baltųjų Rūhių paskelbtas 
bendras prezidento Trumano ir 
premjero Attlee pareiškimas 
sako, kad jiems vakar pavyko 
išaiškinti pagrindiniai užsienio 
politikos siekimai, jie yra vie
nodi. šiandien apie juos eis kiti 
pasitarimai. Kaip prezidentas,' 
taip ir premjeras labai paten
kinti pirmais pasitarimais.

—Vakar vakare britų kabine
tas pasmerkė britų krašto ap
saugos ministerio Emanuel 
Shinwell padarytus pareiški
mus. Shinwell tvirtino, kad gen. 
MacArthur neturėjęs teisės siųs
ti karo jėgų šiaurės Korėjom 
Jis sakė, kad Didžioji Britanija 
neimsianti jokios atsakomybės 
už šiuos gen. MacArthur veiks
mus ir vengsianti kovoti prieš 
Kiniją. Kabineto oficialus pa
reiškimas sako, kad gen. Mac- 
Arthur turėjęs pilną teisę siųsti 
karius j šiaurę, kad tatai buvu
si jo pareiga.

—Premjeras Attlee, atvažia
vęs į Washington© aerodromą, 
kur jo laukė prezidentas Tru
manas ir beveik visas kabine
tas, pareiškė, kad demokratijai 
gresiąs pavojus ir kad jis at
vykęs tartis apie bendras apsau
gos priemones. Prezidentas 
Trumanas pasveikinęs Attlee, 
išlipusį iš lėktuvo, o vėliau, ka
da Attlee baigė skaityti iš anks
to paruoštą pareiškimą, prezi
dentas dar kartą jį pasveikino.

—Vakar prezidentas buvo su
kvietęs kongreso vadus į Bal
tuosius Rūmus ir gana igai ta
rėsi apie tarptautinę būklę ir 
pasitarimus su britų premjeru. 
Pasitarimuose buvo viceprezi
dentas Alben Barkley, atstovų 
rūmų pirmininkas Sam Ray
burn, demokratų partijos vadas 
McCormick ir kiti.

—Clement Attllee vakar at
vyko į Baltuosius Rūmus 4:00 
pm, o išvyko 5:35 pm. Prezi
dentas Trumanas pakvietė jun
gtinio štabo viršininką gen. 
Bradley, kad informuotų britų 
premjerą apie paskutinius įvy
kius Korėjoje, šiandien Attlee 
pietuos kartu su prezidentu 
Trumanu.

—Kanados užsienio reikalų 
ministeris Pearson sako, kad 
JAV neturėtų vartoti atomo 
bombos Korėjoje, tatai pakenk
tų Azijos ir kitų tautų santy
kiams.

—Iš Japonijos grįžęs Kalifor
nijos sen. Knowland reikalauja 
tuojau išmesti Sovietų Sąjungą 
iš Jungtinių Tautų ir leisti gen. 
MacArthur bombarduoti Man- 
džiūrijos pasienyje esančias ki
nu karo bazes.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Amerikos kariuomenė diriguoja, kad Korėjos karo pabėgėliai trauktųsi Chongchon upės kran

tu ir tuo būdu netrukdytų besitraukiančiai sąjungininku armijai.

BERLYNE SAVIVALDYBIŲ RINKIMUS
LAIMĖJO SOCIALDEMOKRATAI
Rusai ieško naujų būdų versti pavergtų 
kraštų darbininkus dar daugiau dirbti

BERLYNAS, gr. 4 d. — Va
kar laisvojo Berlyno gyventojai 
rinko miesto savivaldybę.

Iši viso turėjo teisę balsuoti 
1,664,091 gyventojas, o rinki
muose dalyvavo 1,504,414. Ne
paprastai didelis gyventojų skai
čius dalyvavo rinkimuose.

Vokiečių sostinės gyventojai 
nekreipė jokio dėmesio į komu
nistų radijo ir spaudos propa
gandą, nepabijojo komunistų 
grasinimų ir blogo oro.

SOCIALDEMOKRATAI GAVO 
653,974 BALSUS

Už socialdemokratų partijos 
pastatytus kandidatus buvo pa
duoti 653,974 balsai. Krikščio
nys demokratai gavo 360,289 
balsus, vadinamieji laisvieji vo
kiečiai surinko 337,477 balsus.

Socialdemokratai gavo trupu
tį mažiau balsų, negu jie surin
ko praeitų rinkimų metu, bet 
vis dėlto jie gavo beveik tiek, 
kiek kitos partijos kartu sudėjus.

Berlyno parlamente bus 61 
socialdemokratas, 34 krikščio
nys ir 32 laisvi demokratai. Vi
sų partijų vadai pareiškė, kad 
jie vieningai ves kovą prieš ko
munistus.

Rusai vers vergus 
daugiau dirbti

STOCKHOLM, Šveicarija. — 
Rusų kompartijos vadovybė nu
tarė per 5 mėnesius ieškoti prie
monių, kurios priverstų Rusijos 
ir kitų komunistų pavergtų 
kraštų darbininkus dar daugiau 
dirbti.

Sovietų* valdžia nutarė rasti 
būdus išspausti daugiau karo 
medžiagos ir kitokių gaminių 
iš darbininkų.

Kompartijos laikraštis “Trud” 
pasakoja, kad sovietų unijų va
dovybė neatliko savo pareigu, ji 
nesugebėjo pakelti darbininkų 
našumo.

VISI TURI TAPTI STACHA- 
NOVIEČIAIS

“Svarbiausias unijų uždavi
nys yra žiūrėti, kad darbininkai 
gamintų vis daugiau ir dau
giau”, — rašo “Trud”. ’’Dau
gelis unijų vadų yra patenkinti 

pranešimais apie paskirų darbi
ninkų ir stachanoviečių pasieki
mus, bet jie užmiršta, kad visi 
darbininkai turi pasiekti minė
tų rezultatų”.

Laikraštis pradėjo kritikuoti 
unijų vadovybę ir kelti negero
ves centre, o vėliau palies ir 
atskiras dirbtuves.

DARBININKAI NEGALI 
RASTI BUTŲ

Net “Pravda” nurodo, kad Le
ningrado darbininkai ir unijų 
vadai neskaito rimtu dalyku pa
skelbtų lenktynių ir nenori į 
jas įsitraukti.

Tuo tarpu kartais ir darbinin
kai iškelia kai kurias negero
ves. Jie nurodo, kad butų klau
simas buvo blogas ir toks tebė
ra. Naujai susituokusios poros 
negali rasti butų, jos turi gy
venti su uošviais.

Kitur darbininkės nurodo, kad 
jos, ilgas valandas praleidusios 
dirbtuvėje, turi muštis, kad pa
tektų į pirtį.

—Finansų sekretorius Sny
der sako, kad ateinančiais me
tais vyriausybė išleis žymiai 
daugiau pinigų negu šiais me
tais išleido.

—Jungtinių Tautų sekreto
rius Trygve Lie vakar suruo
šė vakarienę Peipingo delega
cijai, atvykusiai į Ne^v Yorką. 
Į banketą buvo pakviesti Indi
jos, Izraelio, Didžiosios Brita
nijos ir kitų Kinijos komunis
tus pripažinusių valstybių at
stovai.

—Tvirtinama, kad antradie
nį Kinijos komunistai paleido 
dar 29 sužeistus JV karius. Jie 
susodino juos į sunkvežimius 
ir paleido į amerikiečių laiko
mas pozicijas. Kinijos karo va
dai pareiškė, kad jie rengiasi 
grįžti i Mandžiūriją, todėl ne
žiną, ką daryti su belaisviais. 
Jie paleido tiktai sužeistus ei
linius.

—Pranešimai sako, kad pre
zidentas Trumanas yra pasiry
žęs nedaryti jokių nuolaidų 
Korė j o j e.

—šiaurės Korėjoje Amerikos 
karo jėgos traukiasi į rytus.. 
Marinų divizija kovoja prieš 
apsuptus komunistus, kad galė
tų pasiekti uostą.

New Yorko biržoje 
krinta vertybes

New York, N. Y. — Pirma
dienį New Yorko. biržoje gana 
smarkiai krito įvairių korpora
cijų akcijos.

“US Steel”, “General Motors”, 
“Chrysler” ir “South Pacific” 
nukrito po dolerį, o “Atlantic 
Refining”, “Goodrich” ir “Ame
rican Smelting” bendrovių ak
cijos nukrito net po 2. doleriu.

“Atlantic Coast Line Rail
road” nukrito net 3 dolerius. 
Biržą veikia blogos žinios iš Ko
rėjos.

6 valstybės skundžia 
kinų komunistus

' FLUSHING MEADOW, N. Y. 
— Pirmadienį 6 valstybių at
stovai ėmėsi priemonių įtraukti 
į asamblėjos dienotvarkę skun
dą prieš komunistų valdomą Ki
ni j Į

Sako, kad kinų įsiveržimas į 
Korėją verčia šį klausimą tuo
jau svarstyti. Pasiūlymą pasi
rašė JAV, Didžioji Britanija, 
Prancūzija, Kuba, Ecuadoras ir 
Norvegija. Apskaičiuojama, kad 
du trečdaliai asamblėjos narių 
pasmerks Kinijos kęmunistų įsi
veržimą.

Sovietų Sąjungos atstovai ko
vos prieš nutarimą pasmerkti 
kinų komunistus, bet ji nepa
jėgs pakenkti rezoliucijai.

—Jungtinių Tautų karo jė
gos buvo tiktai 30 mylių at
stumo j e nuo Sibiro sienos, bet 
dabar joms įsakyta trauktis į 
pietus ir rytus, šiaurės Korė
joje buvę komunistai nepajėgė 
jiems pasipriešinti, bet kinai 
būtų galėję jas atskirti nuo 
pietų. Manoma, kad bus įsaky
ta visoms karo jėgoms trauktis 
iš Šiaurės Korėjos.

—Amerikos lakūnai išvežė 
iš šiaurės Korėjos 1,700 sužeis
tų marinų ir karių.

—Susprogdinus Pyongyango 
tiltus, šimtai civilinių kėlėsi 
ledais ir mažais laiveliais per 
upę ir bėgo į pietus, kad tik
tai nepatektų į komunistų ran
kas.

—Vyriausybė pasiuntė kon
gresui planą civiliams apsau
goti. Vyriausybė apskaičiuoja, 
kad slėpynėms reikėtų paskir
ti 100 milijonų dolerių. Jas tu
rėtų finansuoti federalinė ir 
valstybių valdžios bei savival
dybės.

WASHINGTON, D. C., gr. 4 
d. — Oficialiai buvo paskelbta, 
kad prezidento Trumano ir bri
tų premjero Clement Attlee pa
sitarimai prasidės tiktai antra
dienį po pietų, bet jie prasidėjo 
šiandien. Britų premjeras, pa
tarėjų lydimas, šiandien atvyko 
į Baltuosius Rūmus ir pusant
ros valandos tarėsi su preziden
tu Trumanu.

Tarptautine padėtis labai 
įtempta, gali netrukus užvirti 
naujas pasaulio karas, todėl 
abiejų valstybių vyrai nutarė 
greičiau pradėti pasitarimus, 
kad išaiškėtų pozicijos ir būtų 
imamasi priemonių ginti abiems 
svarbius tikslus.

Premjeras Attlee šiandien 
ryte atskrido į Washingt-ono; 
aerodromą. Ten jį pasitiko pre
zidentas Trumanas, krašto ap
saugos sekretorius George C. 
Marshall, valstybės sekretorius 
Dean Acheson, prezidento pata
rėjas Averell Harriman ir dar 
keli aukšti pareigūnai.

Prezidentas pasveikino britų 
premjerą ir kitus delegacijos 
narius, pasikeitė keliais žodžiais 
ir išklausė Clement Attlee pa
reiškimo. Daugelis manė, kad 
Attlee siūlys nuolaidų politiką, 
bet iš aerodrome pareikštų žo
džių to nematyti.

-------- KMfc-- --------------------- ,

AMERIKOS KARO JĖGOS VAKAR
PASITRAUKĖ Iš PYONGYANGO

—Peipingo valdžia sutraukė milijoną karių 
į Korėją ir pasieni,—sako gen. MacArthur

SEOUL, Korėja, gr. 4 d. — 
Amerikos karo jėgos šiandien 
pasitraukė iš IPyongyango, bu
vusios Šiaurės Korėjos komu
nistų sostinės.

Patirta, kad kinai sutraukė 
15 divizijų į Pyongiango sritį. I 
Priešakiniai kinų daliniai jau 
buvo 5 mylių atstumo j e nuo 
miesto, bet Amerikos karo va
dovybė neturėjo tikslių žinių, 
nes kariai buvo atšaukti iš apy
linkių.

Nauja fronto linija bus suda
ryta Seoul miesto šiaurėje.
IŠSPROGDINO PYONGYANGO 

TILTUS
Pravažiavus paskutiniems J. 

A. V. kariuomenės daliniams 
per upę, šiandien buvo iššprog- 
dinti visi tiltai.

Iš IPyongyango šiomis dieno
mis išvežtas didokas civilių 
skaičius, bet dar daugiau korė
jiečių norėjo bėgti į pietus. 
Mieste likusiems gyventojams 
Amerikos kariai negalėjo pasa
kyti, kada jie grįš miesto išlais
vinti.

Amerikos kariai išsprogdino 
ir padegė visus karo medžiagos 
sandėlius ir sunaikino karo me
džiagos dirbtuves.

AMERIKIEČIAI TRAUKIASI 
Iš ŠIAURĖS

šiaurės Korėjoje buvusieji ir 
Mandžiūrijos pasienį pasieku
sieji kariai traukiasi į Rytų Ko
rėjos pakraščius.

Gen. Edward Almond šian
dien paskelbė, kad jo vadovau
jami marinai prasimušė pro fa
natiškų kinų linijas ir pasiekė 
Hagaru miestą. Priešas keliais 
atvejais skelbė, kad Choseen už

Attlee pareiškė, kad pasauliui 
gresia naujas karas. Bet jis tuo
jau pastebėjo, kad didelis pavo
jus visuomet sujungdavo Di
džiosios Britanijos ir JAV gy
ventojus. Pavojaus valandomis 
jis atvažiavęs į Washingtoną, 
kad su amerikiečiais galėtų ap
tarti susidariusią būklę ir susi
tarti dėl priemonių.

Attlee pastebėjo, kad komu
nistams seniai rūpi įkalti kylį 
tarp Didžiosios Britanijos ir 
JAV, jie bando tikslo pasiekti 
įvairiausiais būdais, bet visos 
jų pastangos nueis niekais, šių 
dvieju tautų jiems • nepavyks 
sukiršinti.

—JAV ir Didžioji Britanija 
yra dvi valstybės, turinčios ne
paprastai didelę atsakomybe —■ 
pareiškė Attlee. — Abi valsty
bes liečia įvykiai, eina bet ku
rioje žemės rutulio dalyje, —• 
Europoje, kur paskutiniais me
tais JAV liek daug prisidėjo, 
Artimuose Rytuose, Pietų bei 
Rytų Azijoje, ir Tolimuose Ry
tuose. šių pasikalbėjimų metu 
bandysim suderinti abiejų vals
tybių politiką Išioje naujoje ir 
neramioje pašauto būklėje, ir 
rasti priemones ginti tai, kas 
abiems atrodo teisinga.

Rytoj prezidentas Trumanas 
ir premjeras Attlee bei jų pata
rėjai tęs pasitarimus.

tvankų srityje apsupti marinai 
bus sunaikinti, bet jie prasimu
šė iki Hagaru ir dabar žygiuoja 
tolyn.

Iš šiandien paskelbto prane
šimo matyti, kad marinai ban
dys pasiekti Rytų Korėjos uos
tus.
LAKŪNAI PADEDA NAIKINTI 

PRIEŠĄ
Didokas Amerikos lakūnų 

skaičius šiandien vykusiai bom
bardavo kinus, kad Hagaru sri
tyje apsupti JAV daliniai galė
tų prasimušti į Rytus.

Priešas užėmė gana ilgą tar
peklį, pro kurį turi pravažiuoti 
Hagaru srityje esantieji JAV 
kariai. Amerikos kariai pasek
mingai pasitraukė nuo Man
džiūrijos sienos, bet jiems teko 
sunaikinti didoką ginklų skai
čių.

Sibiro pasienin besiveržusieji 
kariai traukiasi atgal ir skuba į 
uostus.

Milijonas kinu karių 
Korėjoje

TOKIJO, Japonija. — Pirma
dienį gen. Douglas MacArthur 
pareiškė, kad ištisas milijonas 
komunistinės Kinijos karių yra 
Korėjoje arba pasienyje.

Pačioje Korėjoje dabar yra 
810,000 kinų, o Mandžiūrijos 
pasienyje yra sutraukta dar 
200,000. Peipingo valdžia turi 4 
milijonų armiją, visas ketvirta
dalis pasiųstas į Korėją.

Pasiruošimai įsiveržti į Korė
ją pradėti seniai, kada paaiškė
jo, kad Šiaurės Korėjos karo jė
gos buvo sunaikintos.



LIETUVIŲ
Režisierius JURGIS ŠLEKAITIS
Dailininkas ALBINAS BIELSKIS
Vaidina: L. BABČAITĖ, I. NIVINSKAITĖ-JONYNIENĖ, K. GANDRIMAS, 

J. KELEČIUS, A. ŠKĖMA, V. VALIUKAS.

1950 M. GRUODŽIO MĖN. 9 D., 7:30 VAL. VAKARO
1950 M. GRUODŽIO MĖN. 10 D., 2:30 VAL. PO PIETŲ

KIMBALL HALL, 306 So, Wabash Avenue
(KAMPAS JACKSON BOULEVARD) _

Atidarymo premjera' ŽIVILĖ
ANTANO ŠKĖMOS 3 VEIKSMŲ DRAMATINĖ LEGENDA

Bilietai į abu spektaklius gaunami teatro kasoje 1 vai. prieš vaidinimų 
pradžią ir iš anksto: Bridgeporte—Gilio Lietuvių Restorane, 3206 South 
Halsted, Brighton Parke — Hollywood Inn, 2417 W?43rd St., Marquette 
PaiJke—Pūčio Friendly Tavern, 2548 W. 69th St., Cicero—Pareigio krau
tuvėje, 1439 So. 49th Avenue.

BILIETŲ KAINOS: $1.25, $1.50 ir $2.00
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IS LlttUVIŲ VENIMO Į
Poetas Būtėnas 
Chicagoje

Poetas Vladas Būtėnas-R.a- 
mojus iš Great Necko, N. J., 
persikėlė gyvent; į Chicagą.

šis mūsų kultūrininkas kilęs 
iš Vabalninko, Biržų aps. Peda
gogines studijas išklausė Flens- 
burge, Vokietijoje, ir tremtyje 
mokytojavo įvairiose'mokyklose. 
Turi paruošęs spaudai savo po
ezijos rinkinį, kuriam ieško lei
dėjo. Yra “Naujienų” ir kitų 
laikraščių bendradarbis. V. Bū
tėnas yra daug prisidėjęs prie 
išleidimo kultūros žurnalo 
“Žingsnių”,, kurie ėjo Vokieti
joje. .Sėkmės Chicągoje! X.|

Dainava ruošiasi 
naujam koncertui

Po religinio koncerto š. m. 
spalio 8 d. šv. Kryžiaus bažny
čioje, “Dainavos” ansamblis 
sparčiai ruošiasi dainų koncer
tui, kuris įvyks 1951 m. sausio 
mėn. 27 d, Lindblom mokyklos 
auditorijoje* 6130 So. Wolcott 
Ave., Chicagoje.

“Dainavos” ansamblis, šį kar
tą su dainų koncertu, pasirodys 
Amerikoje pirmą kartą,. Reikia 

I tikėti, kad teks išgirsti visai 
naujų, gražįų dainų, kurias ko
lektyvas ruošia su dideliu rū
pestingumu bei pamėgimu t

St. Dž.

‘ CEZARIUI VAIČIKONIUI
mirus, liūdinčiai jo žmonai, sūnui ir giminėms 

reiškiame gilią užuojautą.

Bendradarbiai:

BRUNO MACIANSKIS ir WALTER BOGUS.

Padėka
Mums gruodžio 1 d. suėjo vie- 

neri metai kaip esame Ameriko
je. Todėl metinių proga reiš
kiame padėką Petronėlei ir John 
Peškaičiams, gyv, 10153 So. 
State St., kurie mums padėjo 
atvažiuoti į Ameriką.
Povilas ir Stefanija Peškaičiai, 

10533 So. State St.

.JOHN MANDZEJAUSKAS (Mondus)
GYVENO 6318 S. KNOX AVĘ. 

Tel. Portsmouth 7-7679.

sA

Laidotuvių direkt. Edgar & Sons. Tel. RAdcliffe 3-0876

Nuliūdę lieka; žmona, Dukterys, Sūnus, 
Anūkai, Broliai ir Gimines.

4 Metu Mirties (Sukaktuvėsi. . . . .

KAZIMIĘRAS DAMSKE
5836 S. WASHTENAW AVĘ.

Persiskyrė sų šiuo pasauliu gruodžio 5 dieną, 1946 metais, 
sulaukęs 52 metu amžiaus. Gimęs Šiaulių apskrityje, Kruopių 
parapijoje, Šventupio kaime.

Paliko dideliame nuliūdime žmoną Ona, pagal tėvu^ Urbo
naitė; duktė Bęinice Kelly, jos vyras Arthur; ’ sūrius Albert, 
sesuo Ona Tatajeinskienė, jos vyras Juozapas, ir jų šęimą; brolis 
Jptzapas, jo žmona Marijona ir jų seimą; švogerka Bessie Žukas, 
vyras Paul, ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų

Jan praėjo keturi metai, kaip negailestingoji mirtis ištraukė 
tave iš mūsų tarpo. Mūsų širdyse pa-iKąi neužgydomą žąizdą, 
o namuose, neužpildomą- tuštybę.

Užželė tie takeliai katrais tu vaikščiojai.
Nuliūdo tię nameliai, kuriuos i,u mylėjai.

Mes Tavęs nrūsų brangusis vyrę ir tėveli, niekuomet nema
tysiu!, Mums ikp tik šaltas kapas ir liūdesys.

Nuliūdę lieką:
Žmona, Duktė, Sūnus, Sesuo, Ęrolis, 

Švogeriš, Švcgerka ir jų šeimos.

..Mirė 1950 m. gruodžio 3 d., 8:45 vai. ryte, po sunkios ir ilgos 
ligos dukters Mrs. Gedutis namuose. Gimęs. Lietuvoj, Kupiškyje.

Amerikoje išgyveno 39 metus,
Paliko niriūdę mylima žmona Josephine, pagal tėvus Jur- 

gelaitė; 2 dukterys: Eleanor Urban, jos vyrus Charles, gyvena 
Rhinelander, Wis.; Helen Gedutis, jos vyras Floyd; sūnus Albert 
Mondus, 6 anūkai, 2 broliai: Joseph ir Walter, ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. Lietuvoj liko 3 seserys ir giminės.

Kūnas, pašarvotas Edgar & Sons Funeral Home, 1107 West 
79th Street. ' ’ " ' ' '

Laidotuvės Įvyks trečiadienį, gruodžio 6 dieną, 9:30 vai. ryte 
iš koplyčios i Št. Mary’s Star of - the Šea parapijos bažnyčią, 
64th St. ir Ęenpeth Ave., gedulingų pamaldų bus nulydėtas 
i šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Mąndzejajisko ginrnės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ir atsisveikinimą.

A. A.
ONA STAPONAS 

Pagal tėvus Shedbaraitė,
gyveno- 831 W. 34th PI.

Tel. FRcntier 6-2384.
Mirė 1950 m. gruodžio 4 d., 3 

10 vai. ryto, sulaukus pusės 1 
amž. Gimus Tauragės apskr., | 
Kaltinėnų par., Gaidelių km.

Amerikoj išgyveno 41 mt.
Paliko nuliūdę: vyras Ro

kas, duktė Patricia Sadukas, 
žentas August, sūnus Stanis- s 
lovas, anūkė Patricia, brolienė • 
Barbora Shedbaras, pusseserė ■ 
Barbora Razbadauskienė, pus- J 
brolis Stanislovas Mardakas iš z 
California ir kiti giminės, S 
draugai ir pažįstami. įi

Kūnas pašarvotas Jurgio F. ! 
Rudmino kopi., 3319 Lituanica $ 
Avė. Laidotuvės įvyks ketv., i 
gruodžio 7 d., 8 vai. ryto, iš į 
kopi. į Šv. Jurgio parap. baž
nyčią, o ip‘0 gedulingų pamal
dų bus nulydėta į šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Onos Staponas gi- ; 
minės, draugai ir pažįstami | 
nuoširdžiai kviečiami daly- | 
vauti laidotuvėse ir suteikti g 
jai paskutinį patarnavimą ir 3 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Žentas, Sūnus, n 
Anūkė. Pusseserė, Pusbrolis ir •» 

i Giminės. ;
Laid. Direkt. J. F. Rudimi- | 

i nas, Tel. YArds 7-1138.

JOHN J. BAGDONAS
Mirė 1950 gruodžio 4 d., 

4:45 vai. ryte, sulaukęs 61 
metų amžiaus. Gimęs Lietu
voj, Stulgių parap., Raseinių 
apskr. Amerikoje išgyveno 42 
metus.

Paliko nuliūdę: 2 seserys: 
Emilia ir Mikalina Grinienė ir 
jos šeimas, 2 broliai, Stanislo
vas ir jo šeima ir Aleksandras 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Priklausė švento' Vardo 
Draugystei, Gimimo Pan. Šv. 
parapijai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri
diko kopi., 3354 So. Halsted 
St. Laidotuvės įvyks ketvir
tadienį, gruodžio 7 d., 9 vai. 
ryto iš koplyčios į Gimimo 
Paų. šv. parapijos bažnyčią, 
6812 S. Washtenaw Ave., o no 

I gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapinęs.

Visi a. a. John J. Bagdono 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimų ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Seserys, Broliai ir Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, 
Tel. YArds 7-1911.

, “aš” tik “man”, nežiūrint, kiek 
tas mums, Chicagos lietuviams, 
politiškai kenkia ? Z. Kukutis

MIRĖ J. J. BAGDONAS
' Vakar mirė plačiai žinomas 
Chicagos lietuviams. J. J. Bag
donas, kurio gyvenimas buvo 
itin audringas.

Velionis savo laiku buvo lai
dotuvių direktorius bei vertėsi 
kitokiais bizniais. Jis labai me-

Byloj Fellowship 
House bazaras

Tiems, kurie praeity lankė 
Fellowship House bazarus, bus 
įdomu sužinoti, kad rytoj, gruo
džio 6 d., įvyks .šių metų baza
ras.

Fellowship House Moterų Klu
bas praneša, kad šio meto ba
zaras bus turtingas visokių 
rankdarbių ir įvairių daiktų, 
įskaitant ir namie gamintus py
ragėlius ir kitus skanumynus, 
kurie tinka. Kalėdų ar kitoms 
dovanoms, sau arba savo na
mams papuošti bei šeimai pa
vaišinti.

Bazaras prasidės nuo dešim
tos valandos ryto ir tęsis visą 
dieną, iki aštuntos valandos va
karo. Aišku, kad anksčiau at
vykusieji turės didesnį pasirin
kimą. c-

Šeimininkės prirengs skonin
gą “luncheon”, kurį patieks sa
vo viešnioms ir svečiams 12:30 
valandą. Rezervuokite vietas, 
skambindami: YArds 7-5292. 
Tarp tfečios ir penktos valan
dos popiet bus galima gauti ar
batėlės su skaniais priedais.

Norintieji įsigyti gražių da
lykėlių Kalėdų dovanoms, atei
kite rytoj, trečiadienį, į Fellow
ship House bazarą, Vieta — 
Bridgeport, 831 West 33rd Pl.

Nora G.

go sportą, o ypač imtynes.
Laidotuvės „ įvyks gruodžio 

7 d. Iš P. J. Bidiko, koplyčios, 
3354 So. Halsted St., velionis 
bus nulydėtas į Gimimo Pane-, 
lės švenčiausios parapijos baž
nyčią, o iš ten į šv. Kazimiero 
kapines.

SUSIRINKIMŲ IR P ARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

SLA 226 KP. PRANEŠIMAS
SLA 226 kuopos priešmetinis su

sirinkimas įvyks šio trečiadienio 
(gruodžio 6 d.) vakarą, 8 vai., 3600 
North Ave. Kadangi šiame susirin
kime bus kuopos valdybes rinkimas, 
tai labai pageidaujama, kad visi 
kuopos nariai į jį atvyktų. Taip pat 
tie, kurių duoklės yra užsilikusios, 
prašomi jas sumokėti, kad nebūtu- 
tų suspenduoti. J. Naujalis

SLA 36 KP. SUSIRINKIMAS
SLA 36 kuopos priešmetinis susi

rinkimas įvyks trečiadienį, gruodžio 
6 d., Chicagos Lietuvių Auditorijos 
avet., 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vakare. Visi nariai ir narės kviečia,- 
mi dalyvauti.

—A. Kaulakis, fin. rašt.
SLA 238 kuopos priešmetinis susi
rinkimas įvyks gruodžio 5 d., 7:30 
vai. vakare Hollywood Inn, 2417 W. 
43rd St., žemutinėse patalpose. Visi 
nariai ir narės malonėkite atsilan
kyti: bus rinkimas kuopos valdybos 
1951 m. ir kiti reikalai. Taipgi pri
menu, kad visi ir visos užsimokėtų 
mėnesines duokles užbaigimui 1950 
metų, kad neliktum et suspenduoti.

J. Povilaitis, n u r. rašt.
Prieškalėdinis Illinojaus Lithua

nian Chamber of Commerce susirin
kimas įvyks gruodžio (Dec.) 6 d. 
8:30 vai. vak. Dariaus-Girėno klube. 
Rose M. Kiefer kalbės apie rytojaus 
klausimus (What about tomorrow?)

—K. D.

Puiki proga lietuviui
Mirus. G. Farell, aukštam pa

reigūnui Chicagos pašte, ta vię- 
ta tuo tarpu dar neužimtą.

Mes žinome, kad p. Farell asi
stentu buvo musų tautietis Bru
no Smardack. Jis ten pateko 
grynai dėl savo gabumui ir ge
ro supratimo paštų finansų sri
ties. Dabar jis turėtų pasilikti 
to departamento viršininku vie
toj Farell, nes tinkamesnio as
mens tai vietai Chicagos pašte 
nėra.

Tokius valdininkus skiriant, 
daug reikšmes turi aukšti Chh» 
cagos politikos vadai. Mes, lie
tuviai, turim į juos kreiptis, 
reikalaudami, kad B. Smardack 
būtų į tą aukštą vietą paskir
tas.

Veikiant Chicagos lietuvių po
litinei organizacijai, Demokratų 
Lygai, Chicagos lietuviai turė
tų čia organizuotai pasidarbuoti.

Neseniai minėtoji organizaci
ja išsiuntinėjo memorandumo 
laiškus politikos vadams ir sa
viems politikos .darbuotojams.

SLA 134-tos moterų kuopos prieš
metinis susirinkimas bus ketvirta
dienį, gruodžio 7 dieną, Hollywood 
Annex svet., 2421 ty. 43rd St. Pra
džia 7:30 vak. Bus kuopos valdybos 
1951 metams rinkimas ir kitų svar
bių reikalų. Visos kuopos narės kvie
čiamos atsilankyti ir užsimokėti šių 
metų užsilikusius mokesčius.

—K. Katkevičienė.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na- 
nųs Su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902$.

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kiętams, Laidotu- 
v ėms, Papuoši-

KuaoKMKMMMis mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

____

! fi U j- |S Telegramų TS
L VV u > III V Visas Pasaulio 

Dalis
KVTETKININKAS

■ Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

k

BEVERLY HILLS GŽLINYCIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

oankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO, WENTWORTH AVE.

ETRUŠl
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2.109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

UGDĖSIO VALANDOJ
Saukift

MAŽEIKA s EVANS
. . LMOOTliVIU oirektoriai

6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

PRospect 6-0099 Pilrkin£
Tiems, kurie syven* kitose miesto dalyte rausime koplyčia arčiau Jūsų aauni

-v

IJ^hnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

^AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAf ayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-ŲONDITIONED KOPLYČIOS

i

i

E Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k. :v

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TUIUME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-6781,

LACHAWICZ IR SUNUS’
TEL.: VIRGINIA 7 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

' . L, BUKAUSKAS
10821. SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-49S8

✓ *•* r .« ~ •• . . C

PETRAS P GURSKIS
659 WEST 18th STREET . . TEL.: SEELEY 3-5711

I Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuvės
Dabar yra. tinkąipas laikas* užsisakyti gražų paminklą arht 

f koplyčią (Mausoleum) ant sa.vo mylinio asmens kapo tiesiei 
i iš m.ūsų paminklų dirbtuvės ■ .’. •
1 EMTT1N IR KAMENSKA ekspertų darbas yra paremtas 45

I
 metŲ patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuve yra atdara visuomet

PAMINKI JIS AKISTATOMS. J KAPINES ARTI AR- TOjyl ' |

Bittin aM Kamensky Monument Works ! 
.3938 VV. Ill th Street Tel: BEyerly 8-0005 jgg

•„ aS

A * -
7;

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—ANTRADIEN., GRUODŽIO 5, 1950

Memorandumas adresuotas Chi
cagos demokratų partijos va
dams. . Memorandumo pradžia 
gana griežta, pabaiga sušvelnin
ta, ir pasitenkinta lietuvių pa
skyrimu į aukštas valdžios vie
tas—panašias, kurioje p. Smar
dack buvo asistentu.

u A

Ar Demokratų Lygos vadovy
bė sutiks, kad tinkamų lietuvių 
į aukštas valdžios, vietas ir už 
rib,ų lietuvių politinių organize 
ei jų, kuriuos reikėtų remtį, ar 
ji ir toliau laikysis savo pasenu
sios egoistiškos, pplitikpę — tik

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
...... ............    IIL........ ..... . . .............. ...„■„.„„„■U.,- 

•............................................*-«v-v* *« >..............................«vres>

N Al > J /EN A.S” SKAITO VISI 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI 
N INKAI, BIZNIERIAI. PRO 
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI 
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAV- 
DENOS PADUODA TEISIN 
(RAUSIAS ŽINIAS IR GP 
RIAUSIUS RASTUS.

REMKITE TUOS. KURIE.
GARSINASI

/• \. ALFRED VASAITIS
1446 SO 50th AVE. CICERO, ILL. Tel, OLYMPIC 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

' GEORGĘ F. RUDMIN
3319 SO. LITUANICA AVĖ. Tel. YARDS 7-1138-1139

GARSINKITĖS; “NAUJIENOSE”



ŽINIOS Iš ANGLIJOS
Rašo J. J-TIS

Lapkr. 5 d. DBLS Bradfordo 
skyrius, kuris yra vienas veik
liausių vidurinėje Anglijoje, pra
dėjo savo naujuosius veiklos 
metus. Visuotinis narių susirin
kimas išsirinko naują skyriaus 
valdybų, kurios sąstatas parei
gomis pasiskirstė: pirmininkas 
Balys Brazdžionis, vicepirm. ir 
švietimo vadovas Anatolijus Le- 
kečinskas, sekr. Jonas Janulai
tis, kasininkas Povilas Grigaliū
nas ir valdybos narys Jonas Ša
tas. Naujoji skyriaus valdyba 
vieningai remiama visų čia gy
venančių tautiečių, tikisi savo 
veiklą dar suintensyvinti.

Peržvelgus praėjusių skyriaus 
veiklos metų apžvalgą, tenka 
konstatuoti, kad buvusioji val
dyba, kurią sudarė pirm. J. Pi
voriūnas, vicepirm., švietimo 
vadovas A. Šukys, sekr. V. Tom
kus, kasininkas J. Dirginčius ir 
valdybos narys A. Laurinaitis

pirmiausia paskelbė apie lietu
vių namų įsigijimą Londone. 
Kaip žinome, iš surinktų namų 
fondui pinigų dar anaiptol ne
užteko. Prisiėjo paimti iš banko 
5,000 svarų paskolą, be to, jų 
vidaus remontui, įrengimui ir 
baldų įsigijimui dar trūko 800 
svarų, kuriems sukelti buvo pa
skelbtas naujas ir paskutinis ak
cijų platinimo vajus. Tautiečiai 
į tai nepaprastai palankiai atsi
liepė. šiuo laiku jau surinkta 
apie 700 svarų, tačiau vajus dar 
neįpusėjęs. Tikimasi skelbtąją 
sumą surinkti su dideliu kaupu.

Šių namų įsigijimas puikiai 
pabrėžia D. Britanijos lietuvių 
vienybę, susiklausymą ir solida
rumą. Namų įsigijimą vykdė D. 
Britanijos Lietuvių Sąjunga, ta
čiau jie nupirkti sudarytos Akc. 
“Lietuvių Namai” B-vės vardu. 
Jie yra gražiame ir reprezenta
cijai tinkamame Londono kvar
tale.

sttken WILKEN

gtHE , įl
I

Kokia puiki dovana! Kokia žema, žemutė 
kaina! Niekas neprilygsta Wilken siunčiant 
“Sezono Sveikinimus”. Tik Wilken turi švelnų, 
country-style kvapsnį, kuris kiekvieną gurkšnį 
daro ekstra malonų. Duokit Wilken 
spalvingame dovanų kartone. 
Ir patys būtinai pasivaišinkit 
šiuo šilkiniai-švelniu gėrimus.

tll€

THE WILKEN FAMILY COMPANY, LAWRENCEBURG, IND. • 86 PROOF • 70% GRAIN NEUTRAL SPIRITS

-$345 
4/5 kvortos 

$217 
paintė

eomto**ILKEN

DR. VAITUSH, OPT

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuri) 
esti priežastimi galvos skaudėjime 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia m» 
žiausias klaidas. Speciali atida ai 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną,
- o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

TURIME DIDELI 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

[R KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

įsteigta 1915 metais

buvo viena iš geriausių ir veik
liausių skyriaus valdybų. Sky
riaus knygvedyba taip sutvarky
ta, kad galės likti pavyzdžiu bū
simoms skyriaus valdyboms. 
Buvusioji valdyba sugebėjo iš 
parengimų turėtojo pelno nu
pirkti skyriui rašomąją mašinė
lę, rotatorių ir kt. turto.

Už įdėtą skyriuje darbą, ener
giją ir iniciatyvą visi skyriaus 
nariai ir vietos tautiečiai taria 
nuoširdų lietuvišką ačiū!
Puikiai sekasi paskutinysis 
akcijų platinimo vajus

“Naujienos” iš visų laikraščių

Lietuvių jūrininkų sąjungos 
metraštis nepasirodys

Prieš pusantrų metų lietuvių 
jūrininkų sąjunga' pasiskelbė, 
kad ji išleidžia savo didelį ir 
įdomų metraštį. Daugelis skelb
tuoju prenumeratos būdu jį už
sisakė. Kiekvienas ir su dideliu 
nekantrumu lauke, kada jis; pa
sirodys. Tačiau laukimas veltui. 
Pastaruoju laiku lietuvių jūri
ninkų sąjungos Anglijos skyr. 
pirmininkas A. Keblys paskelbė, 
kad metraštis neišeina ir įmo
kėti pinigai grąžinami prenume
ratoriams. Pakeitę savo adresus

' ■■■■"" ----------------

KALĖDOMS dovanos
MOTERIMS: nylon kojinių, šilkinių, medvilnės ir rayon; šiltų ir šil

kinių naktinių marškinių, taip pat pajamų, slips’ų medvilnės ir 
rayon; megztukų ir visokių kitų prekių.

VYRAMS: sport shirts mieros iki I8I/2, šiltų marškinių, viršutinių, 
megztukų visokios mieros, apat. baltinių įvairių rūšių ir mierų. 
Prašau lankytis geriausioje lietuviškoje krautuvėje, kurioje 

rasite geriausias prekes prieinamomis kainomis.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
JOSEPH PIKEL, Savininkas

3401 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.b ....—........ , z

SOUTHERN CROSS HOTEL
PAUL USANIS, Savininkas

Atvykę į Miami, Florida, paskambinkite, o mes tuojau 
nusiųsime automobilį ir jus parvešime.

Jūs busite patenkinti, apsistoję šiame didžiuliame, 
švariame ir gražiai įrengtame savo tautiečio viešbutyje.

Kainos prieinamos.

642 N. W. 3rd Street Miami 36, Florida 
Telefonas: 82-9500 

Nemokama vieta automobiliams.

prašomi skubiai atsiliepti šiuo 
adresu: A. Keblys, 97, West 
Globe Rd., Corby, Northantshire. 
Pinigai visiems bus tuojau su
grąžinti.

Trumpai |
* *

—Operos solistė A. Augusti- 
navičienė tobulinasi dainavime 
MacBurney studijoje, 410 So. 
Michigan Ave., Fine Arts Buil
ding.

—Lietuviu Teatras Ameriko- c

je ateinantį šeštadienį, gruodžio 
9 d., pasirodys su “Živilės” 
premjera. Veikalą parašė Anta
nas Škėma, kuris ir pats jame 
vaidins.

—Lenkų kalba dėstoma, be 
kitų, ir De Paul universitete 
Chicago j e.

—Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubas paaukojo1 Chicagos Lie
tuvių Vaikių1 Teatrui $10.

—Illinoj aus LTB Mokytojų 
Sekcija, kuriai pirmininkauja 
Matas Krikščiūnas, buv. Anglų 
zonos Lietuvių Bendruomenės 
švietimo skyriaus vadovas,! kas 
savaitę (šeštadieniais) ruošia 
radijo, paskaitas lietuvybės ir 
Lietuvos klausimais per “Mar
gučio” radiją. Jau skaitė Dr. A. 
Garmus, Dr. J. Paiplėnas ir kt.

—Baleto šokėjas Simas Vel- 
basis, prieš kurį laiką fabrike 
susižeidęs ranką, pasveiko ir 
vėl ten dirba.

Taupymas yra Turtingumo Šaltinis
PRADĖK TAUPYTI TUOJAU...

MES MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
Mūsų bendrovėje laikomi pinigai Fedėralinės Valdžios 

apdrausti iki 10,000 dolerių.

Midland Savings and Loan Association
4038 Archer Avenue

Telefonas: LAfayette 3-6719.
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Įsteigta 1914 metais.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš 
taiso kreivas akis be operacijos 
turi modernius instrumentus akit 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akli 
trūkumų; 35 metų praktika paleng 
vina akių tyrimą, kuris atliekama,' 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti 
negalite siūlo įverti į adatą, akyt 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENU1 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras natarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

LIETUVIŲ BENDROVES

Un

z'VAFUY 0FV A 
Y0H SKINK

INSURED
\ ur to 

$10.0 00^

PIRKITE KALĖDŲ REIKMENAS
_ PAS __

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th St., kampas Woood

PIRKITE SU PASITIKĖJIMU
Atdara Pirmadienį ir Ketvirtadienį 9 ryto iki 9 vakaro. 

Antrad., Trečiad., Penktad. ir šeštadienį 9 ryto iki 6 vakaro.

PILNAS NAMŲ ĮRENGIMAS
RAKANDAI
Apmušti
Valgomojo Kambario
Miegamojo Kambario 
Virtuvės 
Ofiso 
Occasional 
Sofos Lovos 
Lempos
KAURAI IR KARPETAI
Televizija
Spinet Pianai 
čemodanai
Siuvamos Mašinos

CASH ARBA IŠMOKĖJIMAIS IR MILŽINIŠKOMIS SUTAUPOMIS

PRIETAISAI 
šaldytuvai 
Gasiniai ir Elektriniai ’

Pečiai
Skalbiamos Mašinos 
Freezers
Dulkių Siurbliai
Prosai
Radijai ir Televizijos
Gasiniai ir Alyviniai 

Šildytuvai
PILNAS PASIRINKIMAS
Modernių ir Perijodinių 

Rakandų

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street. 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS 
Akių Egzaminąvim 

Akinių Pritaikymą?
ir Lensų Pataisyma.' 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAI b root 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdiei 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

Akiniai taipgi pataisomi. 
5603 SO. ADA STREET 

Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro.
Dėl visų susitarimų telefonuokite

DIVERSEY 8-0165 
arba

WENTWORTH 6-4568

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST 
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE. 
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO. ILL.

O

mo

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

4 r Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo. nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, dept, n
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

.................■ I I .................................. .............. . .............................................. ,/

f
PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

^VZSAFETY OF x’z 
'<57 your savings

INSURED
U P TO /A 

$10,000.

PRADĖKITE

TAUPYTI

ŠIANDIEN!
«

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

—Chicagos Lietuvių Vaikų 
Teatro vaidinimas sekmadienį, 
gruodžio 3 d., kada buvo karto
jama šeštadienio programa, su
traukė tiek daug publikos, kad 
teatre buvo ne tik daug stovin
čių, bet ir nemaža žiūrovų turė
jo grįžti nuo teatro durų namo 
vaidinimo nematę.

—I Alice Stephens-Stepona- 
vičienes mergaičių chorą yra 
įstojusių apie 10 naujai atvyku
sių tremtinių, kurių| dainavimu 
choro vedėja labai patenkinta. 
Paties choro dalyvių skaičius 
yra apribotas.

—Honest Aid, kurią sudarė 
Kristina Grinienė, velionies Dr. 
Kazio Griniaus našlė, ir sūnus 
Liūtas, 456 W. 63rd St. (tel. 
Wentworth 6-4107), greitai ir 
sąžiningai pasiunčia į Vokieti
ją bei Europą maisto siuntinius 

‘ir pinigus.

Walter Klash

1800-02 WEST 47th STREET
Corner Wood St. <

LAfayette 3-7771-2 
■’ CASH OR CREDIT

Open Mondays and Thursdays
> from 9 A. M. to 9 P. M.

Furniture « 
Appliances

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $25,000,000. Atsargos fondas $2,400,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc

2310 W. Roosevelt Rd
SEeley 3-4711

TREJANKA
Mūsų Trejanka yra 
pasaulinė Trejan
ka. Mūsų Trejan- 
kos šaknys, žievės, 
sėklos, lapai ir kiti 
dalykai sur i n k t i 
nuo saulės tekėji- 

ligi saulės nusileidimo. Ja
ponijoje pirmučiausia saulė te
ka ir mūsų Trejanka prasideda 
iš Japonijos, Kinijos, Indo-Ki- 
nijos, iš Persijos, iš Egypto, 
Prancūzijos, Ispanijos, Vakarų 
Indijos, Pietų Amerikos, Cen- 
tralinės Amerikos, Mexikos, 
Šiaurės Amerikos, Canados — 
ir čia saulė leidžiasi. Įmerk Tre- 
janką į ruginę ir gerk po čer- 
kutę viso pasaulio gera mišinį. 
75 
sų

už pakelį. Prisiunčiam į jū- 
namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway

South Boston 27, Mass.

BARGENAI
1947 Buick Super - $975
1940 Buick Super - $260
MILDA BUICK SALES

Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys
907 West 35th Street LAfayette 3-2022

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings ana Loan Ins. Corp.

arthritis/ reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezulta
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.

Z. G. Stanis Company
2822 ARCHER AVĖ.

CHICAGO 8, ILL. 
Dept. 10.

JOS. F. BUDRIK, Ine.

Rakandų, Televizijų ir Jewelry 
sandėlis. Namams reikaHngų 
reikmenų: šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, pečių gasinių, anglinių, 
aliejinių ir elektrinių. Geriausias 
pasirinkimas Chicago j e. Parduo
dama lengvais, dalinais išmokė
jimais. Atdara Pirmadienio ii 
Ketvirtadienio vakarais.

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Lietuviška dainų ir muzikos radio 
programa leidžiama iš WCFL, 1,000 
kil. stoties kas SEKMADIENI 5:30 
po pietų Chicagos laiku.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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Bendrovė. 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal C-8500.
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JAV Privalo Vadovauti
Gerai, kad premjeras Attlee atvyko i Ameriką pa

sitarti su prez. Trumanu. Išlipęs iš lėktuvo, jisai pareiš
kė laikraščių reporteriams, kad “Rusija ir Kominformas 
eikvoja laiką, besistengdamos įvaryti kylį tarp Jungtinių 
Valstybių ir Didžiosios Britanijos”.

Britanijos premjeras supranta, kad šios dvi tautos 
privalo eiti išvien. Tačiau reikia tikėtis, kad jiedvi eis 
išvien ne agresorių maldymo ir kapituliacijos keliu.

Iš to, ką paskutinėmis dienomis rašė Anglijos spauda 
apie britų pasitarimus su francūzų vyriausybės atsto
vais Londone, susidarė įspūdis, kad Clement Attlee steng
sis prikalbinti Jungtines Valstybes siekti taikos su Kini
jos komunistais kad ir dar taip brangia kaina. Nesinori 
tikėti, kad jisai bandys suvaidinti velionio Chamberlaino j 
vaidmenį. Washingtonas tai ne Miunchenas.

Čekoslovakijos pardavimas Hitleriui neišgelbėjo 
tarptautinės taikos. Neišgelbėtų taikos ir Korėjos paau
kojimas bolševizmui. Bet Korėja čia ne tiek daug reiškia, 
kiek pagrindinis klausimas: Ar laisvosios tautos turi ko
voti prieš agresorių — ar turi jam nusilenkti, kada jisai 
griebia ginklą?

Jungtinės Valstybės davė 'į tai aiškų atsakymą. Jos 
dabar negali išsižadėti savo nusistatymo, kuriam prita
rė milžiniška Jungtinių Tautų dauguma! Britų pareiga 
jį remti be svyravimų ir be išsisukinėjimų — 'antraip, 
vienybė pasidarys neįmanoma.

Sovietų Rusija savo metinėmis pajamomis praneša 
visas pasaulio šalis, išimant Jungtines Valstybes. Ameri
ka turėjo pajamų pernai 216 bilijonų dolerių, Sovietų 
Sąjunga — 59 su puse bilijonų. Skirtumas milžiniškas, 
bet vistiek Rusijos pajamų suma stovi arčiau Jungtinių 
Valstybių, negu kurios kitos šalies pasaulyje.

Tačiau toje “turtingoje” Rusijoje žmonių ekonominė 
padėtis yra labai žema. Padalinus SSSR pajamas tarp 
jos gyventojų, kiekvienam tenka vidutiniškai $308 per 
metus. Šituo atžvilgiu ji užima 23-čią vietą pasaulyje.

Visose Vakarų Europos šalyse, jau nekalbant apie 
Jungtines Amerikos Valstybes, žmonių pajamos yra kur 
kas didesnės, negu Stalino “rojuje”. Turtingiausios pagal 
žmonių pajamas yra šios 10 šalių:

Jungtinės Valstybės — vidutiniškos metinės paja
mos $1,453; Kanada — $879; Naujoji Zelandija — $856; 
Šveicarija — $849; Švedija — $780; Didžioji Britanija 
— $773; Danija — 689; Australija — $679; Norvegija —

Asmens pajamos (kiek žmogus uždirba arba užpel
no) dar, žinoma, toli gražu nepasako visko. Svarbu taip 
pat, kokios yra prekių kainos, nuomos ir 1.1. Rusijoje ir 
kituose komunistų valdomuose kraštuose prekės neapsa
komai brangios. Savo menkais uždarbiais žmonės tenai 
negali įsigyti daugelio tų daiktų, kurie yra vartojami 
kasdieniniame gyvenime Vakaruose.

Komunizmo vaisius yra visuotiniss Skurdas.

PLEVEN GAVO PASI
TIKĖJIMĄ

Turtingiausias pasaulyje kraštas yra Jungtinės Ame
rikos Valstybės, kurių metinės pajamos siekia 216,831 
milijonų dolerių. ■

Po JAV seka Sovietų Sąjunga su 59,500 milijonų do
lerių metinių pajamų. Paskui eina Didžioji Britanija su 
$38,922 milijonais; F'rancūzija — $19,857 milijonai; Indi
ja — $19,572,000,000; Vakarinė Vokietija---- 15,300,000,-
000; Kinija — $12,'384,000,000; Kanada — $11,797,000,- 
000; Italija — $10,800,000,000; Japonija — $8,260,000,000.

Tai 10 turtingiausių kraštų pasaulyje.
Tokius apskaičiavimus padarė Jungtinių Tautų sta

tistikos biuras, pasiremdamas surinktomis žiniomis apie 
įvairių kraštų pajamas 1949 metais. Kai kurios biuro pa
skelbtos skaitlinės gali būti tiktai apytikrės, nes toli gra
žu ne visos šalys veda arba skelbia tikslią savo ekonomi
nio gyvenimo statistiką. Tačiau bendrame vaizde bilijo
nas dolerių daugiau ar mažiau žymaus skirtumo nesu
daro.

J. T. statistikos biuras apskaičiavo pajamas 70 šalių, 
kurios turi 90 nuoš. viso pasaulio gyventojų ir apie 95 
nuoš. viso pasaulio pajamų.

Reikia turėti galvoje, kad čia kalbama apie turtą, 
kurį pagamina ištisi kraštai, o ne apie tai, kiek to turto 
tenka žmonėms. Pavyzdžiui, Kinija pernai turėjo 12 bi
lijonų 384 milijonus dolerių .pajamų, ir ji stovi septintoje 
vietoje tarp turtingiausiųjų pasaulio kraštų; bet pagal 
savo gyventojų pajamas Kinija užima vietą pačių skur
džiausiųjų šalių. Vidutiniškas kino uždarbis per ištisus 
metus pernai buvo tik $27.

Prieš vykstant Prancūzijos 
premjerui ir užsienio reikalų 
ministeriui į Londoną pasikal
bėti su britais, ministerių ka
binetui, kuris buvo ketinęs re
zignuoti, Prancūzijos parla
mentas pareiškė pasitikėjimą 
didele balsų dauguma. Už pa
sitikėjimą balsavo 347, prieš— 
184.

Prieš premjero Pleven’o ka
binetą balsavo komunistai, jų 
simpatizatoriai ir du radikalai 
(konservatyvūs liberalai).

Nuo balsavimo susilaikė 70 
atstovų: de-gaulištai, devyni 
krikščionių partijos nariai ir 
du radikalai.

Prancūzų vyriausybės krizė 
buvo kilusi iš to, kad prieš me
tus laiko dvejetas armijos ge
nerolų išdavė nereikalingiems 
žmonėms turinį slapto prane
šimo apie karą Indo-Kinijoje. 
Dėl šito “generolų skandalo” 
opozicija prisikabino prie kra
što apsaugos ministerio Jules 
Moch, kuris tada buvo vidaus 
reikalų ministeris. Nors Moch 
nieko bendra su armijos gene
rolais neturėjo ir niekas jo as
meniškai dėl to skandalo ne
kaltino, bet komunistai pasiū
lė išreikšti jam papeikimą. Pa
siūlymą parėmė kai kurie de
šiniųjų partijų atstovai, kurie 
neapkenčia dabartinio krašto 
apsaugas ministerio, kaip so
cialisto; o dalis atstovų, pri
klausančių valdžios partijoms, 
susilaikė nuo balsavimo. Tuo 
būdu papeikimo rezoliucija 
buvo įpriimta nedidele balsų 
dauguma, o

Premjeras Pleven norėjo re
zignuoti su visu kabinetu, bet 
respublikos prezidentas Auriol

atsisakė rezignaciją priimti. 
Penktadienį parlamentas vėl 
balsavo, išklausęs premjero 
pareiškimą, kad visas kabine
tas stoja už krašto apsaugos 
ministerį, ir šį kartą vyriausy
bė gavo pasitikėjimo pareiški
mą.

Tos politinės intrigos Pran
cūzijoje labai silpnina jos val
džią. Nedaug tereikėjo, kad 
šioje kritingoje valandoje 
Prancūzija paliktų be vyriau
sybės.

AR NE SARMATA TAIP 
MELUOTI?

A. Bimba rašo “laisvėje”:

“Visi mes atsimename 
Lietuvos kunigus senaisiais 
caro laikais. Daugybė jų bu
vo caro valdžios šnipai (mū
sų pabraukta. — “N.” Red.).

“Niekam taip neparanku 
šnipinėti, kaip kunigui...

“Todėl netenka stebėtis, 
kad dabar kataliku bažriy- 
čios kunigai liaudiškosios 
demokratijos kraštuose užsi
iminėja ta negarbinga mi
sija?

“Štai Čekoslovakijoje pen
ki teisiami kunigai prisipa
žino tarnavę užsieniui šni
pais. Panaudojo kunigišką 
prestyžą ir didelį tikinčiųjų 
pasitikėjimą išdavimui savo 
šalies!”

ko 
Če- 
ku- 
tos

PROKURORAS BACHAROV TEISIA 
LIETUVIUS

(“Elta”)

Badaujantieji lietuviai seka 
“broliškų respublikų” kolchozi- 
ninkų pėdomis. Darbo žmonių, 
ypač kolchozininku, gyvenimas 
okupuotoje Lietuvoje diena die
non blogėja. Kai 95 procentus 
jų uždarbio paima valstybė re-1 
kvizicijų tvarka, kolchozinin- 
kams vis sunkiau su maistu, nes 
visos atsargos iš tų laikų, kai 
dar nebuvo kolchozų, arba pa-! 
sibaigė, arba buvo atimtos. To
dėl vis labiau biednėja Lietuvos 
žmonės ir vis daugiau SS kol- 
chozininkų pavyzdžiu pradeda 
savintis kolchozų vadinamą vi
suomenės turtą. Neretai nužmo
gintas Lietuvos žmogus pasiima 
iš kolchozo ir savo paties kol
chozo nusavintą gyvulį ar dai
ktą. Kitas parsineša kiek pa
šaro iš kolchozo savo paties 
smulkiam gyvuliui, kurį kolcho
zas dar leidžia asmeniškai tu
rėti. Rodos, tai menki dalykai,

vo aukų.
Bet Bimba tvirtina, kad 

“daugybė” Lietuvos kunigų 
“buvo caro valdžios šnipai”* 
Iš kur jisai tai paėmė?

Tarp Lietuvos kunigų tiesa, 
buvo atžagareivių, pataikavu
sių caro valdžiai. Vienas jų, 
kun. Olšauskas, buvo net įta
riamas įdavinėjęs žandarams 
revoliucionierius. Šis dvasiškis, 
beje, apsiskandalino ir kito
kiais būdais.

Tačiau, atėmus šitą ypatin
gos rūšies tipą, niekad nebuvo 
girdėt, kad kuris nors iš Lie
tuvos kunigų būtų tarnavęs ca
ro valdžiai, kaip šnipas. Po re
voliucijos tapo surasti caro 
“Ochranos” (žvalgybos) archy
vai ir kitokie senosios polici
jos dokumentai. Jais pasire
miant, buvo iškelti viešumon 
įvairūs asmens, slaptai tarna
vę caro valdžiai. Jeigu kuni
gai ir, kaip Bimba sako, “dau
gybė jų”, būtų užsiėmę šnipi
nėjimu, tai tikrai bent dalis jų 
būtų buvusi iš tų rekordų su
sekta. Tuo gi tarpu mums ne
teko girdėti, kad nors Vieno 
kunigo vardas būtų buvęs už- 

šnipų su

Negvildensime, čionai, 
vertas yra pranešimas iš 
koslovakijos apie penkių 
nigų “prisipažinimą”, nes 
šalies valdžia yra komunistų
rankose. Ji skelbia, kas jai pa
tinka, o ne tai, kas yra tiesa. 
Be to, visi žino, kokiomis prie
monėmis komunistų žvalgybos niauja,
išgauna “prisipažinimus” iš sa-; šnipais?

tiktas caro valdžios 
rašuose.

Ar Bimba neturi 
šitaip meluoti?

Užuot prikaišiojęs 
jimą” tiems žmonėms, kurių 
jisai neapkenčia, Bimba geriau 
pažvelgtų į savo partijos na
rius ir bendradarbius. Juk 
Amerikos teismuose jau visa 
eilė komunistų ir jų simpatiza- 
torių buvo nuteisti už šnipinė
jimą svetimos valstybės nau
dai ir bendradarbiavimą su 
jos šnipais.

Bimba niekad nėra taręs 
pasmerkiančio žodžio tiems 
niekšams. Bet jisai smerkė 
tuos, kurie šnipus gaudė arba 

.prieš juos liudijo. O caro Sta
lino šnipai, kurie dabar tero
rizuoja Lietuvos žmones, jam 
mielesni už jo brolius ir sese
ris! Tai kam čia jisai veidmai- 

neva piktindamasis

sarmatos

šnipinė-

tačiau lietuvis gyvena nebe sa
vam. krašte. Jei to nepamato 
kaimynas, neįskundžia, jei ne
pamato ar apsimeta nematąs 
kolchozo vadovas, tai vistiek 
nuo partijos akies pasislėpt ne
gali. Ypač šnipinėja komjau
nuoliai ir pionieriai. Jų daviniai 
suplaukia į NKVD įstaigą, iš 
kur patenka pas vyriausią oku
puotos Lietuvos prokurorą, ku
riuo yra II klasės valstybinis 
justicijos patarėjas drg. G. Ba
charov. “Tiesoj”, per radiją ir 
kiltu būdu jis nuolat ragina di
dinti “bolševikinį budrumą”, 
“socialistinės nuosavybes grob
styto jus” atiduoti teismui.

Naciai okupacijos metu dėl 
pyliavų neišpylimo kelis šimtus 
Lietuvos ūlkininkų sušaudė. Pa
našiai dabar eilgias Bacharov, 
už mažiausius nusižengimus 
bausdamas didžiausiomis baus
mėmis. Nors jo bausmės tiesio
giai nėra mirties bausmės, bet il
gametis sovietų kalėjimas reiš
kia ne ką kita, kaip mirtį, štai 
keletas bacharoviško teisingu
mo pavyzdžių.

—Kaišedorių rajono liaudies 
teismas šiomis dienomis nutei
sė grupę grobstyto jų, mėginu
sių šorkiškių kolūkyje išgrobs
tyti kolūkiui priklausantį šieną. 
Grobstytojai norėjo pakirsti ko
lūkio gyvulininkystę. Teismas 
nuteisė kolūkio turto grobstyto- 
jus Malašauską ir Cviliką po 18 
metų kalėti konfiskuojant tur
tą; eilę kitų asmenų, dalyvavu
sių grobstyme, teismas taip pat 
griežtai nubaudė”. (‘Tiesa” 
1950.8.29.). Bacharov ten pat 
pažymi: “šis nuosprendis bus 
griežtas įspėjimas tiems, kurie 
savo purvinas rankas kiša prie 
kolūkinio turto”.

Nenori sukolchozinti arklių. 
Pats Bacharov pripažįsta, kad 
Lietuvos ūkininkai vengia su- 
kolchozinti gyvulius. “Štai Šven
čionių rajone yra dar kolūkių, 
kuriuose arkliai nesuvėsti į ben
dras kolūkines arklides. Jais, 
kaip nuosavais, naudojasi jų 
buvę savininkai”. Bacharov pri
mena ūkininkams sovietinių 
įstatymų žiaurumą: “Už mėgi
nimą pasiimti tą turtą atgal nė t 
ir laikinai arba pasisavinti jį 
kiekvienas asmuo atsako visu 
įstatymų griežtumu, apsaugo- 
jančių kolūkinę nuosavybe.

Dingsta grūdai. Nors tarybinė 
spauda skelbia, esą kolchoziįlin
kai gauną didžiausius kiekius 
grūdų, kurių jiems pilnai pa
kaksią ir dar liksią, tačiau oku
puotoje Lietuvoje gyvenimo 
praktika yra negailestinga ir 
kieta: kad ir kaip sunkiai dirb
dami kolchozininkai nei Rusi
joj, nei Lietuvoj neuždirba kiek 
reikiant duonos sau ir šeimai. 
Kadangi pirkti nėra iš ko, tai 
norint išvengti bado belieka 
vogti iš kolchozo. Badaujantį 
žmogų vargas priverčia nepai
syt įstatymų. Apsirūpinti duona 
geriausia javų suėmimo ir kū
limo metu, nes tada javai ma
žiau saugomi, žinoma, Bacharov 
visada budi:

—Reikia imtis visų priemo
nių, kad derliaus nuėmimas ir

. kūlimas butų baigti ne tik be 
nuostolių 'ir !kad ne tik laiku 
būtų atliktos valstybinės prievo
lės, bet kad derlius būtų tinka
mai apsaugotas nuo bet kokio 
pasikėsinimo. Reikia pakelti kol
ūkiečių budrumą. Partinės ir 
tarybinės organizacijos, kolūkių 
valdybos turi skirti šiam reika
lui didelį dėmesį. [Pasak Bacha
rov, reikalinga “kruopšti kol
ūkio derliaus įskaita lauke, svir
ne”. (“T” 1950.8.29).

Visur kalti buožės . . . Kam 
daugiau suversi kaltę sovietų 
santvarkoj, jei ne “buožėms”, 
apie kuriuos Bacharov, pacita
vęs Staliną, sako:

—Štai, viename Jurbarko ra
jono kolūkyje į pirmininko pos
tą prasiskverbė aršus buožių pa
kalikas Mockaitis, kuris pradėjo 
griauti kolūkį, grobstė ir švaistė 
kolūkio turtą. Jis pavogė apie 
toną kolūkinių kviečių, kolūkiui 
priklausantį vežimą, pardavė 
kolūkio arklį. Kolūkiečių tarpe 
Modkaitis skleidė visokius pro
vokacinius gandus. Pagaliau bu
vo demaskuotas, patrauktas bau
džiamojon atsakomybėn už savo 
priešišką veiklą ir nuteistas. Tai 
ne vienintelis atsitikimas. Buvo 
panašių faktų ir atskiruose Tra
kų, Eišiškių, Kaišedorių rajonų 
kolūkiuose. ((“T.” 50.8.29).

Kolchozai ne prie širdies. Ba- 
charov širsta, dėl ko Lietuvos 
žmonės nemėgsta kolchozų. Jis 
nurodo pavyzdžių, kur Lietuvos 
kolchozninkai nenorėjo “suvi
suomeninti” inventoriaus, arklių 
ir net pasėlių. Derliaus nuėmi
mo metu daug kur žmonės no
rėję nuimti derlių pavieniui. Ki
tur atsisakę eiti į darbą. (Trakų, 
Eišiškių, Kaišedorių rajonuose). 
Bacharov labiausiai nepatenkin
tas dėl to, kad kolchozams prie
šiški yra ne likviduojamieji buo
žės, bet pačių nederlingiausių 
apskričių buvusieji mažažemiai. 
Juos dabar Bacharov vadina 
“buožių pakalikais”. “Štai Tra
kų rajono Vorošilovo vardo kol
ūkyje aršus buožių pakalikas 
Špokas mėgino sugriauti kolūkį, 
įkalbėdamas kolūkiečius nuimti 
derlių nuo suvisuomenintų pa
sėlių pavieniui. Špoko kenkėjiš
kas darbas buvo išaiškintas, jis 
buvo suimtas ir nuteistas”. (“T” 
1950.8.29).

Sunkios bausmės kolchozinin- 
kams. “Tiesoj” '(1950.8.4) Ba- 
charov paskelbė kai kuriuos 
teismo sprendimus kolchozinini- 
kams ųž kolchozų turto graibs
tymą. Be jau minėtų Malašaus- 
ko, Cviliko, Kaišedorių rajono 
kolchozininkai Žiugžda ir Stan
kevičius gavo po 10 metų, Nau
džiūnas^—8 metus. Jų turima 
asmeninė nuosavybė (drabužiai 
ir kit. smulkmenos) konfiskuo
ta. Klaipėdos rajono “Jaunosios 
Gvardijos” kdlčhožo revizijos 
komisijos pirmininkas M. Klin- 
kaitis su sūnum V. Klinkaičiu, 
bado priversti paėmė apie 2 cnt. 
kolchozo grūdų. Tėvas 'nubaus
tas už tai 15 metų, sūnūs 8 me
tus. Panašiomis bausmėmis nu
bausti Širvintų rajono kdlchoz- 
ninkai A. ModkėVičiUs, Š. šov- 
levičius, Kaišedorių rajono -P. 
Nuiktėlenis ir kt. LTSR proku
ratūra pareiškia Bacharov yra 
nurodžius visiems teismams kol- 
chozininkus bausti didžiausio
mis bausmėmis.

J. CICĖNAS

IŠ ATOSTOGINIŲ KELIONIŲ
(Tęsinys)

* ' ~ v.

Tautiečio žvilgsnis pro plyšį
Atostogos baigiasi. Belaukdamas pašti

ninko žvilgčioj u į langą. Aure, gatve pra
ėjo tremtinio gydytojo žmona — medici
nos sesuo. Vyras ligoninėje centus tegau
na. žmona seniai ieško darbo. Jei grįžo, 
vadinasi, darbo negavo. Seniai laukiamas 
kiaulių sezonas užtrunka. Paliaubų dienos 
išvakarėse ir šiaip atleista keli šimtai mo
terų. Kapitalas nėra kvailas ir veltui pini
gų nešvaisto: ką čia mokėsi už nedirba
mą dieną, juk darbo rankų pasirinktinai. 
Žmogus gi ieško žmogiško darbo, nes ko
lonijinės vergijos, kuri klesti unijų nekon
troliuojamose darbovietėse, šiaip taip gali
ma susirasti. Prisimenu, kaip pernai, pa
kėlus- uždarbio minimumą, mano valdo

vas graborius, į šipulius skaldydamas Tru- 
inaną ir demokratus, keikėsi iki paskuti
niam darbininkui išeinant. Antai, milijo
nieriaus Brandeis magazinai, šv. Juozapo 
ligoninė, skalbyklos ir kit. įmonės vistiek 
nemoka įstatymu numatyto minimumo. 
Daug ten tremtinių moterų pavargo be 
cento. Todėl į skerdyklas patekti yra trem
tinio idealas. Kur unija darbo žmogų gina, 
ir pertraukos apmokamos, ir darbo laiku 
persirengi, ir atlyginimas aiškus.

Pasakojimai, kad Amerikoje įtakingas 
papiršimas iš šalies negalioja, yra skau
dus pokštas. Moters tremtinės tai geriau
siai jaučia. Vyrai dar lengviau imami, 
mat, Azijos atošvaitoj atsarga gėdos neda
ro.

Prieš keletą dienų vienoje skerdykloje 
dvi lietuvės tremtinės buvo priimtos, bet 
vos praėjo pro įtūžusių negrių ir ameri
kiečių moterų užtvarą. Samdymo biure 
tremtinės susimeta į krūvą, kaip išbaidy
ti triušiai galitvoryje. Būna ir skaudžių 
apsirikimų: įėjo išvargusi moteris, staiga
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kaip šeiva plona brunetė suriko: Dar nau
ja DP! Ana gi kumštį pakišo brunetei į 
panosį: Tu pati DP! — mat, būta tikros 
amerikietes. Abidvi susiplūdo. Brunetė ir 
jos draugė (statinės pavidalo, bet gražaus 
veido) šatenė buvo priimtos dirbti, bet vie
na pateko į žarnų skyrių, o antroji — tau
kų nuo inkstų lupti. Ir dienos neišdirbę, 
kaip sakoma, kvitino.

(Pas Armourą žarnų skyriuje tedirba 
negrės ir DP). Kaip vienas senas lietuvis 
ir nebejaunas skerdyklos pareigūnas pasa
kojo, kasmet kiaulių sezono nugriebti su
bėga moters, kurioms mažiausia pagrindo 
rūpintis. Jų vyrai turi darbus, automobi
lių, 2—3 namukus išnuomoti, o vieną sau 
gyventi. Bet akys visada plačios, be to, ne
betoli Merry Christmas.

Ne be pagrindo imigracijos ir natūrali
zacijos vadyba anketose, užpildomose kas 
pusė metų, klausia: ar gauni tokį pat at
lyginimą už darbą (kaip ir čiabuviai). Net 
skerdyklose pasitaiko skirstymų: savieji ir 
DP. šiaip gi įmonėse, kur atlyginimas bo-

su skirstomas, o darbininkų vienas nuo 
kito slepiamas, skriauda dažnas dalykas.

Kalbant apie Oniahą, Nebr., daugiausia 
tremtinių dirba Armouro skerdykloj, o 
pas Swiftą iki šiol tik retenybės.

Tremtinių santykiai su unijomis yra kuo 
glaudžiausi, ir įsirašoma čia pat. Pas Wil- 
soną net unijų kovos su kompanija di
džiausiame įkarštyje lietuviai tremtiniai 
įsijungė į darbininkų gretas ir kuo sąži
ningiausia mokėjo nario mokestį. Dabar 
gi ir Wilsone, kaip ir visur, nario mokes
tis išskaitomas per įmonės raštinę. Už 
unijų idėją kai kurie tremtiniai net nu
kentėjo. Ana, Serumo fabriko kompanija, 
unijų neįsileidžianti, patyrusi, kad tremti
nys G. D. įsirašė į uniją, čia pat iš darbo 
atleido.

Kai prieš porą mėnesių CIO ,UPWA 60 
lokalo vadovybe nutarė patikrinti darbi
ninkų sąmoningumą ir, užblokavusi įėji
mus į skerdyklas, iš kiekvieno reikalavo 
parodyti nario pažymėjimą, nei vienas 
lietuvis tremtinys neužkliuvo.

Tačiau skerdyklų viduje, ypač išvietėse, 
ant sienų visada sutiksi sunkia ranka iš- 
griozdintas raidelytes DP. Tai, kiek teko 
stebėti, tyčios ir netyčios darbas: komu
nistų diversija ir nesąmoningų, bet išdi
džių jaunuolių darbas. Daug ką iš trem
tinių visa šitai erzina, bet, »mano many
mu, be reikalo. Eitina ir praeitina pro ši
tą miglą irgi išdidžiai. Ana, vienas pažįs
tamas turėjo tokią šnektą:

— Kuo tu vardu?
— DP!
— Iš kur kilęs?
— Iš pasaulio. *
— Kur tavo giminės?
— Korėjoje kovojantieji JAV kariai.
— Kaip tai?
— Nagi, jie kovoja,' kad jūs, šiandien 

taip žingeidūs, nebūtute ryt, kaip ir aš, DP.

Visos patyčios nuščiuvo, ir aus dirba 
sau ramiai, kaip tarp senų gerų draugų.

(Bus daugiau)



| VAIKįJ TEATRO ATIDARYMAS |
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Street teatro patalpose buvo ati
darytas Chicagos , Lietuvių Vai
kų Teatras su pirmuoju vaidi- 
himu.

Atidąrymo ‘ žodyj ę vietos LTB 
Mokyotjų Sekcijos pirm. M. 
Kirkščiūpąs pažymėjo, jog sek
cijai šio teatro sukūrimas nebu
vo lengvas. Bet reikalas labai 
svarbus — duoti mūsiškų kul
tūrinių pramogų priaugančiajai 
kartai, todėl tikimasi šį barą at
laikyti. Jis prašė visuomenę 
remti Vaikų Teatrą.

Konsulas Dr. P. Daužvardis 
sveikino šio teątro sukūrėjus, 
pažymėdamas, jog lietuviai čia 
pirmą kartą sudarę šiokią insti
tuciją. Tai duodą vilties, jog 
lietui vškąsis jaunimas mums 
taip greitai nenubyrės. Palinkė
jo jauniesiems vaidintojams iš
kilti į garsenybes, o teatro or
ganizatoriams ištvermės.

Dar raštu sveikino Liet. Tau- 
tipe Sąjungą (pridedamą 25 dpi. 
auką) ir “Margutis”.

Vaikų Teatro garbės* globėjai 
J. Daužvardienei perkirpus tau
tinį kaspiną, oficialiai šis ma
žųjų lietuvių teatras liko atida
rytas.

Sugiedojus Lietuvos himną, 
prasidėjo 3 veiksmų su prologu 
Viktoro Šimaičio inscenizuotos 
lietuvių liaudies pasakos “Devy
ni broliąi ir sesuo Elenytė” vai
dinimas. Vaidinime dalyvavo 50 
su viršum jaupųjų aktorių, ku
riuos scenai paruošė rež. St. 
Pilka, baleto artistė L Eidrige- 
vičiptė, muz. St. Kalvaitis, p 
scenovaizdį pritaikė dail. V. Vi- 
jeikis. Kanklėmis skambino Ka
zys. (Šimkus. Visiems šiems pa
ruošė jams, be abejo, teko įdėti 
daug kantraus ir rūpestingų 
darbo, ir jų pąstangos kartu su 
mažaisiais vaidintojais pateikę 
gražią pramogą mažiesiems mū
sų, žiūrovams,.

Iš vaidiptojų r—. visokių lau
mių, gelių, .grybų, paukščių ir 
kitų — labiausiai išsiskyrė naš- 
ląįtg. Elenytę, vaidinusi Nijolė 
šalkauskaitė, kurią jau pažįsta
me ir iš suaugusiųjų spektaklių, 
Ši gabi mažutė vaidintoja daug 
žada ateičiai, tik svarbu, ka<J, 
ypač pradžioje, ją lydėtų numa- 
ninga ir rūpestinga, režisūros 
ranka. Ir šiuo metu jau tenka 
atkreipti dėmesį į jos tarties 
tobulinimą. —

Nors ir mažiau patyrimo tu
rinti, bet taip pat labai gabi pa
sirodė Laumę Paganą vaidinusį 
Vita Pąvilčiūtš. Didesnį vaidme
nį turėjo ir M, Ląųcevięiųtū 
(Gegutė). Taip pat pasirodė iš
kilusiu if šokėjui.

Po vaidinimo publika su ovą- 
cijomis iššaukė į sceną visus 
šio pastatymo ruošėjus if vei
kalo ąutorių, o mažieji v,ąidinto
jai buvo apdovanoti gėlėmis ir 
kitomis dovanėlėmis, kurias 
paskyrę Illinojaus Liet. Trem
tinių Bendruomenės valdybą, 
Cicero Liet. Tremt. Bendruo
menės skyrius (jis paskyrę 
teatrui $10 ąųįęą) ir kt.

Gale, sveikino teatrą; ir Chi
cagos aukštesniosios lituanisti
nės mokyklos atstovai mokiniai.

Mažieji, žiūrovai į atskiras 
scenąs vietomis įvairiai reaga
vo. Bet apskritai jiems vaidini
mas, visas būrys personažų su 
įyąįriais apdarais — ląbai pati
ko, o Elenytės, raganos kanki
namos, vargai nevienam ir aša
rą išspaudė.

Viena 8 metų mergaitė, jau 
einant iš teatro namo, sako: 
“Aš ir rytoj eisiu vaidinimo pa
žiūrėti”. O jos draugė lietuvai
te amerikoniuke pareiškė, kad 
ji visada eisianti į tokius vai
dinimus. Tuo tarpu jos tik se
nelę moka gerai lietuviškai, o 
mamytė, jau čia gimusi, nors ir 
kalba lietuviškai, bet su vyru- 
kuris yrą nelietuvis, tik angliš
kai tesusikalba.

Publikos buvo pilnas teatras 
— daugiau, žinoma, vaikų paly- 

dovų tėvų. Kai kas pasigedo 
kiek labiau paaugėjusių, jau 
dešimtį peržengusių mažųjų 
žiūrovų, kurių, rodos, gana ne
daug tebuvo. Sako, ar tik kar
tais šių neatitraukia “mūvis” 
su banditų muštynėmis, šau
dymais ir “komikai” (Comic - 
books). Tėvams dabar yra pro
ga vaikus nukreipti į teisingą 
kelią.

Su Lietuvių Vaikų Teatro ati
darymu Chįcągoje pradėtas la- 
bai svarbus ir gražus mūsų 
švietimo ir kultūros baras. S.

Pirmasis LTA 
žingsnis

“Živilės” spektaklis, kurį ma
ty sime šeštadienį 7:30 vai. ir 
sekmadienį 2:30 vai. Kimball 
Hąll salėje, 306 S. Wabash Av., 
ruošiamas Lietuvių Teatro Ame
rikoje, yrą neeilinis vaidinimas. 
Lietuvių Teatras Amerikoje su
kaupė į jį savo geriausias jėgas, 
stengdamasis atsiekti aukšto 
meninio lygio, kuriuo mūsų 
teatras pelnytai didžiavosi Lie
tuvoje.

Veikalo parengimas užtruko 
4 mėn., į jį įdėtą daug triūso, 
žinių ir gabumų, kad pirmasis, 
atidaromasis spektaklis tikrai 
būtų vertas Lietuvių Teatro 
Amerikoje vardo.

Teatrą lankančioji visuomenė 
laukia “Živilės” su nepaprastu 
susiūomėjimu, P. R.

“NAUJIENOS”-- NEIŠSEMIA 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAJ 
VYTI IR PLATINTI

says Jeanne Youle
Well-known to Chicago TV audiences 
as “Mrs. Weatherman”

^Šios elektrinės kaldros yra 
tikrai nuostabios.,, visa mūsų 
šeima vartoja jas. Mes tiktai 

pasukam kontrolę iki norimos šilimos, ir jau 
kaldra atlieka savo užduotį! Mum niekad ne 
per šilta ir ne-per šalta, ir mum. nereikia 
naktį keltis atidaryti ar uždaryti langų. Nuo 
to laiko, kai turim elektrines kaldras, mes 
miegam daug geriau”.

COMMONWEALTH EDISON COM PAN T
' ■ " t

CHRISTMAS IS COMING!!
New or Rebuilt Sewing Machines 

for Christmas Delivery
Order Now BIG SAVING
ELGLEWOOD SEWING MACHINE 

6103 So. Halsted. 
WEntworth 6-6499.

Kalėdoms Dovana
A. Barono, V. Biržiškos, P. Ba

ro j a, K. Gliaudos, K. Griniaus, K. 
Jakubėno, J. Jazmino, P. Joniko, 
V. Mačernio, S. Pipiraitės, J. Pu- 
zino, M. šileikio, I. šlapelio, V. 
Stankos, D. Veličkos raštai ir 
menininkų iliustracijos.

★
Kaina $2.00. Perkantiems 5 
kopijas ar daugiau duodama 

stambi nuolaida.

Užsakymams adresas:

METRAŠTIS
LITERATŪRA

1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Ill.

Atdara 12-6 vai. 
po piet.

Uždaryta antrad. 
ir šventad.

SVEIKINIMO KORTELĖS: 
20 št.................................. 1 dol.
12 št. (rankų darbo) .... 1 dol. 

(Užsakymams atlikti paštu 
priedo 10 et.)

VIŠKOS DOVANĖLĖS 
Medžio drožiniai 

Knygos
Liet, pašto ženklų 

rinkinėliai
Ten pat Chicago planas 

50 centų
Siunčiama paštu 

456 W. 63rd STREET 
(2nd Floor) 

Chicago 21, Ill.
Tel. WEntworth 6-4107

'Mfeather ornof-

SKOLINAMI PINIGAI
pirmiems morgičiams ant nuosavybių Chicagoje ir Priemies
čiuose. $1,000 iki $20,000 už 3)^ % procento į metus ir aukš.

Gaukite mūsų DYKAI apskaičiavimą.

2411 S.
52nd Avenue

Cicero 50, 
Illinois

GYVOS ENERGIJOS ORGANIZACIJA.

Klauskite mūsų DYKAI sąrašo 200 bargenų 
Chicagoje ir Priemiesčiuose.
• j

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit
. Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—
4 sv. rūkytų lašinių
2 s v. kiaulinių' taukų
2 sy. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5,20
5 sv. rūkytų lašinių
2 sv- marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$g,4Q
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. margarino
2 sv, degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.90
f 3 s v. i ūky tų lašinių

2 ns v. kiaulinių taukų
3 sv. degintus kavos
2 sv. cukraus

Bishop 2-1613 
arba

TOwnhall
3-2453

SIUNTINYS Nr. 19—$9,95
4 sy. rūkytų lašinių
2 sv, kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
41/2 sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $5.50
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 7.40
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 13.50

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $6.40
B) 5 s v. deg. kavos skard.

dėžutės ..............  — $6.75
SIUNTINYS Nr. 93—^S.OO

5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5 sv. šokolado ............... $5.30
B) 8 sv. bičių medaus .... — 5.00
C) 5 sv. kakavos .................  4.50
E) 20 svarų cukraus ...........  4.70
I) 5 svarai margarino .... — 3.70

Tel. Virginia 7-IH1

DR. S. BIEŽLS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COnunodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

“~DKŠTElkOL~
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4o ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
> Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Serėdoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J>
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI^

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ąhtrąūv i®
Penktad. 1:30—4; 7-—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
- S“——— .

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS ' 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California

Tel. YArds 7-7772

Tel.: ofiso OL 2-3652, rez. YA 7-8283
DR. STASYS BUDRYS
DR. MILDA BUDRYS 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
5946 W. Cermak Rd., Cicero, III. 
VAL. 2—5 ir 6—8, išskyrus trečiad., 

šeštadienį 2—4 popiet.
3601 W. Harrison St. 

Tel. SAcramento 2-2430.
VAL. 1:30—4 ir 6—8, išskyr. ketv., 
šeštad. 1:30—4 popiet. Neatsiliepus 
aniems telefonams: Tel. KE 3-Z&68.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W, 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Dr. FERD. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

9 So. Kedzie Avė., 304 kambarys. 
Telef.: KEdzie 3-9000

VAL.: 1—5 kasdien, išsk. šešt. ir 
šventad. 6—8 pirm., treč. ir penkt. 
Butas: 1635 S. 48th Court, Cicero.

OLympic 2-1381.

REMK1TE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096 

OFISO VALANDOS: 
10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas. 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dieną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 
DR. WALTER J. 

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Offiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO. WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų Trečiad. ir Sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Ave.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
jei įieateiliepia šaųritp— 
Res. Tel.: Midway 3-2880

OFISO VALANDOS.
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 ik,i 8;30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 klienos

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia ųtuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisęnėjusios žaizdos 
nięšti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
nieže j imą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tąrppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
484? W. 14th St., Ciceru 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN< 4-5883-40

Garsinkitės “N-nose”
5—NAUJIENOS-, CHICAGO 8, ILL. — ANTRADIEN-, GRUODŽIO 52 195Q



PRIEŠ KETURIASDEŠIMT PENKIS METUS
1905 m. yra įėję į istoriją 

kaipo pirmosios rusų revoliuci
jos metai. Tais metais sukilę 
rusų žemės gyventojai norėjo 
nusikratyti caro vyriausybės ir 
kovojo už parlamentarinę de
mokratiniais pagrindais grista 
tvarka, c

Lietuvos žmonės, daugiau 
kaip šimtą metų vilkę rusų carų 
Lietuvos okupacijos jungą, pa
jutę rusus sukilus ir patys ėmė
si mesti lauk iš Lietuvos caro 
valdžios valdininkus, daužyti 
degtinės monopolius ir gyven
dinti pačių žmonių sudarytą vie
tos vyriausybę.

Kad tas sukilimas nenueitų 
šunkeliais, kad greta naikinan
čios valdžios susidarytų žmonių 
rinkta vyriausybė, kad krašte 
prasidėtų kūrybingas darbas, 
tuo tikslu tais metais gruodžio 
5 d. buvo sušauktas Didysis Vil
niaus Seimas. Į tą Seimą iš visų 
Lietuvos kampų sugužėjo apie 
2,000 žmonių rinktų atstovų.

Nors Didysis Vilniaus Seimas 
revoliucijos pakaitintas ėjo la

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Kanadoj 4 doleriai. Visur užsieniuose 4 dol. 50c. 
Australijoje 5 doleriai

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

PIRKĖJŲ IR SAVININKŲ DĖMESIUI!

TAUPYKIT DEL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000 by an agency of the U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi
dendas visiems mūsų taupyto jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONU DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—ANTRADIEN., GRUODŽIO 5, 1950 .

Jeigu jūs norite pirkti arba parduoti nuosavybę Priemiesčiuose 
arba Chicagoje, malonėkite telefonuoti, rašyti ar ateiti į mūsų ofisą.

Bet kuris iš mūsų 10 patyrusių pardavėjų patarnaus jums ūmai, ' 
mandagiai, veikiai ir inteligentiškai.

Pažiūrėkime į rekordą.c Mes pardavėm devynis (9) namus į dvi 
(2) dienas. Tam turi būti priežastis!

Mes esame 36 metus nuosavybių pardavimo biznyje ir vado
vaujame greitame pardavime.

Pinigai skolinami nuo $1,000 iki $20,000 ant pirmų morgičių už 
3% % nuošimčius į metus ir aukščiau.

2411
S. 52nd Avė.
Cicero 50, III.

JOHN

SYKORA
REALTOR

Telefonai
TOwnhall 3-2453
ar Bishop 2-1613

GYVOS ENERGIJOS ORGANIZACIJA.

Mums malonu pranešti, kad Federal Savings 
and Loan Insurance Corporation pakėlė ap
draudę padėtiems indėliams nuo $5,000.00 
iki $10,000.00.

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION yra Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation narys.

Todėl visi čia padėti pinigai nuo dabar 
/r apdrausti iki $10,000.00.

UNIVERSAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Hoisted Street TeL HAymarket 1-3317
Daily 9:00 A. M. to 5:00 P. M.; Thursdays 9:00 A. M. to 8:00 P. M. 

Wednesdays and Saturdays 9:00 to 12:00 Noon

bai aistringai, buvo jame pasa
kyta daug karštų kalbų, bet ga
lutinoj savo darbų išvadoj buvo 
priimti visiems bendri nutari
mai.

Tų nutarimų pirmuoju punk
tu pasisakyta, kad:

“Pripažindami, jog dabartinė 
caro vyriausybė yra pikčiausias 
mūsų priešas; jog dabar prieš 
tą vyriausybę pasikėlė visi nišų 
valstijos kraštai; jog geresnį gy
venimą galima įgyti tik laimė
jus kovą su senąja tvarka, susi
rinkime dalyvavusieji lietuviai 
nutarė:

“Šviestis, rištis ir stoti kovon 
su sukilusia, visų Rusijos tautų 
liaudimi”.

Antrame nutarimų punkte pa
sisakyta, kaip netolimoj ateity 
privalėtų Lietuva valdytis. Ji tu
rėtų būti savarinkiu antenom i š- 
ku vienetu su kitomis Rusijos 
kaimyninėmis šalimis federaci
jos ryšiais rišama.

Toliau bendrais bruožais ap
tariamos Lietuvos, sienos, jos 
turėtų būti lietuvių tautos etno-

grafiškose ribose, tai yra lietu
vių gyvenam o j žemėj, bet ir su
sidėti iš tų pakraščių, kurie 
ūkiškais sumetimais ar kultūriš
kais vietos žmonių noru dėtųsi 
prie to lietuviško branduolio. 
Pasisakyta, kad Suvalkų guber
nija turi visa priklausyti Lietu
vai.

Trečiu punktu pasisakoma, 
kaip tokios tvarkos galima at
siekti. Esą tuo tikslu tenka ga
lutinai sugriauti dabartinę, su
prask, caro prispaudimo tvarką. 
Kviečiamos visos politinės lietu
vių organizacijos dėtis vienybėn 
ir vieningai kartu su kitomis 
Rusijos tautomis griauti esamą 
tvarką. Kovos priemonės papirš
tos šios: nemokėti jokių mokes
čių, uždarinėti monopolius, ne
leisti vaikų į rusiškas pradeda
mąsias mokyklas, neleisti savo 
brolių į kariuomenę, reikalui iš
tikus, darbo žmonėms kelti strei
kus ir panašiai.

Ketvirtas nutarimų punktas 
ištisai skamba šiaip:

“Visuose Lietuvos valsčiuose 
turi būti vartojama prigimta 
žmonių kalba, visus reikalus ve
dant.

“Kadangi dabartine mokykla 
yra tik ištautinimo ir ištvirkimo 
įrankiu, tai reikia visas mokyk
las priversti grynai tautiškomis, 
kur mokslas būtų išguldamas 
prigimta kalba ir kad patys to 
krašto žmonės rinktų sau moky
tojus. '

“Kadangi Vilniaus vyskupys
tėje lietuvių bažnyčiose yra var
tojama pamaldose lenkiška kal
ba su politišku tikslu, tai lietu
vių susirinkimas nutarė vien
balsiai išreikšti Vilniaus vysku
pystėje gyvenantiem,si ir kovo
jantiems lietuviams geriausį lin
kėjimą pasisekimo kovoje su 
lenkomanų kunigija už teises 
lietuviškos kalbos Lietuvos baž
nyčiose ir papeikti šiandieninės 
bažnyčios, tvarką Vilniaus Vys
kupystėje”.

Tatai Didysis Vilniaus Seimas, 
reikšdamas Lietuvos žmonių va
lią, pasiryžo paraginti Lietuvos 
gyventojus kovoti su caro val
džia siekiant savam kraštui lais
vės. !

Lietuvos žmonės, išgirdę to
kius nutarimus, dar labiau su
bruzdo su didesniu įnirtimu nai
kinti caro valdžią. Bet tos kovos 
mūsų prisiminimuose paliko 
tamsius šešėlius. Lietuvoj atsi
rado tokių, kurie toms kovoms 
stojo skersai kelią ir nuėjo tal
kininkauti caro valdžiai. Jie ne 
vieni nuėjo, jie, remdamiesi sa
vo autoritetinga padėtimi, kvie
tė Lietuvos žmones įdavinėti 
caro valdžiai visus tuos, kurie 
prieš ją sukilo.

Visiems mums yra žinomas 
tais Lietuvos sukilimo metais 
išleistas aplinkraštis, kuris buvo 
viešai skaitomas kai kuriose 
bažnyčiose ir tikinčiųjų laikraš
čiuose ištisai įdėtas.

Tame aplinkrašty kovotojai 
už laisvę yra išvadinti pragaro 
pasiuntiniais, melo mokintojais, 
bepročiais, piktybių išradėjais 
ir liepiama juos bausti išdavinė- 
jant į vyriausybės rankas. To 
aplinkraščio vietomis buvo šiaip 
pasakyta:

“Pragaro pasiuntiniai. Jų 
mokslą skaitote įvairiose knygu
tėse ir atsišaukimuose. Anot 
Evangelijos, jie čia atėję tiktai 
vogt, užmušt ir pražudyt ... Jie 
pripildyti visokios nedorybės, 
paleistuviavimo, godulio, pikta
darystės, pilni pavydo, žmogžu- 
dybės, barnio, vyliaus, nelaba
me, puikūs, pasipūtę, piktybių 
išradėjai, nepaklusnūs tėvams, 
bepročiai, nenuomaldomi, ne
gailestingi . . . ‘

“Šitie melo mokintojai ir viso
kios tvarkos naikintojai sako 
jums, jog vyriausybė visai esan
ti nereikalinga. Po vyriausybės

| Iš CHICAGOS IR 
j APYLINKIŲ

★

Gaisras išvijo į gatvę
Sekmadienio rytą kilus gais

rui 2113-19 W. Madison trijų 
aukštų name, vienas žmogus iš 
III aukšto iššoko į gatvę, o 75 
kitų su vaikais išbėgo lauk. 
Gaisras prasidėjo laiptuose tarp 
antrojo ir trečiojo aukšto.

Nuostolių padaryta apie $10,- 
000.

Uždarė į šaldytuvą
Plėšikai, kurie sekmadienį įsi

veržė į Hillman’s Pure Food 
Store, 1125 Lake, Oak Park, už
darė , sargą į šaldytuvą (ice 

vardu čionai reikia išmanyti ne
tiktai viešpataujantį Ciecorių, 
bet ir visus tuos, kurie padeda 
jam valdyti ir pildyti visuome
nėje tvarką. Tuo tarpu tautų 
apaštalas aiškiai kalba; Visokia 
dusia tekūną pasidavusi aukštes
nėms vyriausybėms, nes nėra 
vyresnybės, kaip tiktai nuo Die
vo, kurios yra, Dievo yra pasta
tytos, Todėl kas priešinasi vy
riausybei, priešinasi Dievo įsta
tymui . . .

“Paminėti melagingi mokin
tojai jus kalbina nemokėti mo
kesčių ir neleisti savo sūnų į 
kariuomenę . . . Apsimetę ne
kaltais avinėliais, šitie sėjikai 
prasimanymų, priešingi Bažny
čios mokslui, įšneka jums, kad 
prilaikymui tarp žmonių blai
vybės būk reikia išnaikinti vals
tybės įsteigtosios degtinės san
krovos (monopoliai) arba paša
liečių alaus sankrovos, nes jo
sios, anot jų, yra proga į nuo
dėmę, veda į girtuokliavimą . . . 
Neklausykite tokių mokintojų, 
jie meluoja jums, apgaudinėja 
jus ir veda jus į kūno ir dūšios 
prapultį . . .

“Šitie neva žmonių užtarėjai, 
o ištikrųjų visuomenės (tvarkos 
ardytojai, kalbina darbininkus 
paliauti dirbus dvaruose arba 
pas ūkininkus, kad darbdaviai 
būtų priversti padidinti jums 
užmokestį . . . Jūs turite teisin
gai ir sąžiningai dirbti tą darbą, 
kurį esate apsiėmę. Jums neva
lia pavydėti turtingiems... Klau
sykite ... ponų pagal kūną su 
baime ir drebėjimu jūsų širdies 
tikrybėje, kaip Kristaus.

“Jeigu Kristaus mokslo prie
šininkai ir melo platintojai, apie 
kuriuos čia kalbame, ateitų ir 
pas jus imtų įkalbinėti jums tai, 
kas nesutinka su bažnyčios 
mokslu arba dalintų jums kny
gutes, priešingas tikėjimui ir 
valstybei, netikėkite jiems, ne
klausykite jų ir neduokite jiems 
išeiti nuo jūsų nenubaustiems... 
Išduokite juos į vyriausybės ran
kas, nes tylėdami ir nieko ne
veikdami tapsite dalininkais ir 
jų paklaidų ir prasižengimų. Be 
to, pritardami šitiems melo mo
kintojams ir tiesos iškreipėjams, 
užtrauksite ant savęs Bažnyčios 
bausmę, vadinamąją ekskomu
niką arba atskyrimą iš tikinčių
jų visuomenės ir už tai negau
site per išpažintį išrišimo už nu
sidėjimą ...”

Tai tokio būta aštraus pasi
priešinimo prieš laisves kovoto
jus.

Laimėjo Didysis Vilniaus Sei
mas! Lietuva galutinai nusikra
tė rusų imperijos okupacijos ir 
tapo nepriklausoma valstybe. 
Laikas įtikino jautrus aplinkraš
čio šalininkus, kad reikia ko
voti už savo valstybės atstaty- 
ma.

Štai dabar vėl įsigalėjo Lietu
vos žemėj raudonųjų rusų im
perialistų okupacija. Ir dabar 
yra tokių, kas talkininkauja 
tiems okupantams ir visokius 
grąsinančius raštus leidžia.

Rasi ir žmogaus . amžius ne
praeis, kai Lietuvos žmonės, vėl 
nusikratę okupacijos, su šypse
na veide skaitys šių dienų Lie
tuvos žmonėms išleistus grąsi
nančius raštus, kaip šiandien 
mes besišypsodami skaitome tą 
“garsųjį” prie® 45 metus išleisr- 
tą aplinkraštį, kuris visokiais 
būdai buvo anuomet garsina
mas. —P. B.

box), b patys ėmė šeimininkau
ti krautuvėje, ir išsinešė už 
$30,000 vertybių. Sargas Char
les Mower. 65 m., vėliau turėjo 
būti nuvežtas į Oak Parko ligo
ninę.

Plėšikai seifą atidegino ace
tilinu.

Dėl karo užsidarė 
krautuvė

Karo įvykiai Korėjoje atsilie
pia įvairiais būdais ir prekybai. 
Thomas Conron, Danville, III., 
turėjo geležies reikmenų krau
tuvę, kuri gyvavo 69 metus, bet 
dabar buvo priverstas ją užda
ryti. Savininkąs sako, jog jau 
ėmę labai stigti prekių, o taip 
pat ir darbininkų nuo Korėjos 
karo pradžios.

PRIEŠKALĖDINIAMS 
APSIPIRKIMAMS

State Street žada įruošti gar
sintuvus,kurie teiktų nuotaikin
gą muziką prieškalėdiniams pir
kėjams patraukti. Būsią pasta
tyti 76 garsintuvai, sujungti 
bent 2 mylių viela į galingą 
stiprintuvą.

Naujas demokratų 
partijos pirmininkas

J. M. Arvey atsisakius iš 
Cook apskrities demokratų par
tijos pirmininko pareigų, į jo 
vietą parinktas Joseph L. Gili, 
savivaldybės teismo raštininkas 
ir Cok apskrities demokratų 
partijos centrinio komiteto se
kretorius.

Pats Arvey, numatoma, ne
trukus pereisiąs į krašto demo
kratų partijos komitetą atsto
vu nuo Illinois valstybės.

Tuo tarpu demokratų vadai 
nesutaria, ką patvirtinti JAV 
teisėjais šiaurinėje Illinois apy
gardoje. čia esama trinties ir 
tarp E. Kluczynski, kurį remia 
3 lenkų apygardos, ir E. M. Ko- 
za, kurį remia 26-tos apylinkės 
komiteto narys Baran.

Iš RINKIMŲ OFICIALIŲ 
DAVINIŲ

Be anksčiau paskelbtųjų į 
valstybės atstovus (State Re
presentatives) išrinkti:

Weber (d.) 168,742, Arring
ton (r.) 152,170, Pollack (r.) 
142,245, McGrath (d.) 253,451, 
Van der Vries (r.) 296,014,
Sprague (r.) .278,819, Piotrows
ki (d.) 50,081, Gormley (d.) 
44,297, Finucane (r.) 41,596, 
Cronin (d.) 128,657, Burge (d.) 
119,718, McAvoy (r.) 151,285, 
Morgensen (r.) 131,569, Ryan 
(d.) 125,660, Mioduski (d.) T22,- 
572', Schneider (r.) 150,566, 
Suthers (r.) 140,173, Kohout 
(d.) 18,632, Krusniewski (d.) 
16,891, Graver (r.) 19,733.

Pastangos pagerinti 
policiją

Chicagos nusikaltimų komisi
ja, bendruomenės vadai ir poli
cijos administracijos žinovai yra 
sudarę projektą, kaip patobulin
ti Chicagos policiją ir jos veik
la, v

Pirmiausia siūloma policiją 
atpalaiduoti nuo politikierių kon
trolės, kad policininkai galėtų be 
baimės ir pataikavimo sąžinin
gai eiti savo pareigas. Toliau 
reikalaujamą policininkus geriau 
savo darbui paruošti, duoti sau
gesnį apginklavimą ir, tobules
nes susisiekimo priemones, su
mažinti policijos distriktus iš 
39 į 15, (pereklti policijos vado 
įstaigą iš miesto valdybos sa
lės į policijos vyriausią būsti
nę, kad būtų galima geriau kon
troliuoti departamentą, įvesti 
policijos inspektorių sistemą ir 
1.1.

Policininkų Chicagoj palyginti 
tėra nedaug — 1 policininkas 
509 asemnims. Tuo tarpu New 
Yorke vienas policininkas ten
ka 459 asmenims, Washingtone 
411, Bostone 316.

Eiliniam policininkui mokama 
$3,012 — 3,480 metams.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

• CICEROJE
PARDAVIMUI BIZNIO LOTAI

25th St. arti 52nd Avė.
50x125 ................................ $7,000

Cermak Road arti 52nd Avė.
104x120 ,.............................  $22,000 

26th St. ir 61st Avė.
S. W. kampas. 142x125 .... $14,000 

52nd Avė. arti 19th Street
75x120 .....'..........f........ ....... $11,000

Cermak Road arti 52nd Avė.
75x120 ......   $15,000 

52nd Avė. arti 18th Street
25x118 ............   $2,000

Cermak Road arti 52nd Avė.
156x120 ..............................  $30,000

JOHN oTŠYKORA 
2411 S. 52nd Avė., Cicero 

Bishop 2-1613 ar TO 3-2453
Gyvos Energijos Organizacija

FARMS FOR SALE ~ 
Ūkiai Pardavimui

100 AKRŲ, 5 kambarių namas, ap
daryti porčiai, barnė, kiti trobesiai. 
Viskas geram stovy; elektra, tvoros, 
tuščias. $11,000. Raleigh Gibbs, Rt. 
2, Carlisle, Ind. Carlisle 60 F 5.

FINANCE AND LOANS. 
Finansai ir Paskolos

PARDAVIMUI pirmi morgičiai nuo 
$1,000 iki $20,000. Gaukite mūsų 
DYKAI pirmų•morgičių pardavimui 
sąrašą. Telefonuokit, rašykit arba 
ateikit į mūsų ofisą. John! O. Sykora, 
Realtor, 2411 S. 52nd Avė., Cicero. 
Bishop 2-1613 ar TOwnhall 3-2453.

BUSINESS CHANCES

TAVERN AND LIQUORS 
Corner Location; well established 
business. Priced right; for quick 
sale. PAlisade 5-4202 after 2 P. M.

Nusikaltimai 
1949 metais

Pagal policijos dokumentus 
1949 m. Chicagoje: 294 žmonės 
buvo nužudyti, kurių 91% buvo 
išaiškinti; automobiliai užmušė 
58 žmones, nusikaltėlių išaiškin
ta 60%; apiplėšimų būta 6,490, 
išaiškinta tik 38%; įsilaužimų 
13,132, išaiškinta tik 25% ; va
gysčių 19,262, išaiškinta 19% ; 
automobilių pavogta 4,398, iš
aiškinta tik 18%.

Bendruomenės 
fondo rinkliava

Bendruomenės fondas '(Com
munity Fund) šiais metais su
rinko daugiau pinigų negu per
nai, būtent $7,362.000. Pernai 
tebuvo surinkta $7,350,000. Vis 
dėlto šių1 metų tikslas dar ne
pasiektas, nes norima surinkti 
$8,532,000.

Automobilių 
pramonės paroda

Pirmadienį atidaryta 1950 
metų automobilių pramonės pa
roda Navy .Pier. Paroda milži
niška, kurioj dalyvauja apie 
500 atstovų su savo prekėmis. 
Paroda truks iki penktadienio. 
Publika nebus įleidžiama.

Kariniai užsakymai
Pereitą savaitę Chicagos fir

mos sudarė 30 naujų sutarčių 
karo reikmenims gaminti $4,- 
046,572 sumai.

Iš viso manoma sudaryti 471 
sutartį $79,429,940 sumai Chi- 
cagos srityje.

Operos 
spektakliai baigėsi

New York City Opera sekma
dienį vakare baigė savo gastro
les Chicagoje. Nuo lapkričio 
men. 15 d. ji čia turėjo visą ei
lę pastatymų, kuriuos aplankė 
nemažas būrys ir lietuvių.

Pastebėtina, kad kai kurios 
operos, pritaikytos kino teat
rams, rodomos ir įvairiuose Chi- 
cagos kinuose (pvz. “Faustas”, 
“Traviata” ir kt.).

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE 
ReikiaDubininkų

MECHANIKŲ 
CHRYSLER PRODUCTS 

pirmenybė

Geriausia pasiūla kaip kitur, Kom
panijos pašalpa. 46 valandų darbo 
savaitė. Garantuojamas bonų pla
nas. Grupinė apdrauda ir ligoninė.

Nelaukite, kreipkitės šiandien

/ BOHLING
AUTO SALES

218 DOUGLAS
Hammond, Indiana. SH. 265

REIKIA vyro dirbti kepykloje. 
Patyrimas nėra būtinas. Pastovus 
darbas. Kreiptis asmeniškai. 3256 S. 
Wallace St. Klauskite John Lazaus
kas.

REIKIA FIREMAN, vidutinio am
žiaus vyro dirbti prie žemo spaudi
mo boilerio, pastovus darbas, geras 
atlyginimas. Kreiptis North Ave. 
Baths, 2039 W. North Ave.

GERI namai žmogui, gaunančiam 
pensiją, ūkyje. Tel. VIRGINIA 
7-7636.

HELP WANTED—MALE-FE M AI j E 
Reikia.Darbininku

VYRŲ IR MOTERŲ 
NAKTINIŲ VALYTOJŲ

5 naktų savaitė, 40 valandų 
Kad galėtų- plauti, šluoti ir su 

vacuum mašina valyti.

• Nuolatinis darbas
• Krautuvės nuolaida
• Įvairios darbininkų naudos.

TURI KALBĖTI ANGLIŠKAI

ATEIKIT ŠIANDIEN!

Employment office, 9-as aukštas

State and Adams Streets

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių
GENERAL OFFICE

Typing required. Permanent posi
tion, salary open; excellent working 
conditions. Paid vacations. Em
ployee benefits.
Dean W. Davis, 532 So. Throop

BURROUGHS BOOKKEEPING 
and 

CLERICAL WORK 
Good working conditions. 

NORTH SHORE NATIONAL BANK 
1737 Howard Street 

SHeldrake 3-2112.

AUTOS-TRUCKS FOR SALB~ 
Autaiir Su^

MAY MOTORS
Mūsų reputacija paremta faktais, 
kad mes siūlome tiktai kokybės ka
rus. Tobuli, kaip nauji, vieno savi
ninko vartoti. Tie, kuriuos mes ma
nome nėra aukščiausios rūšies, yra 
gauti iš kitur. Jūs esate saugus, kai 
perkate pas mus.
1949 OLDS.-“98” deluxe 4 dr. $1895 
1949 LINCOLN cosmo. 2 dr. $1895 
1948 OLDS. “98” conv. coupe $1695 
1948 CHRYSLER Winds. 4 dr. $1350 
1948 OLDS. “76” dlx. club bed. $1295 
1947 DE SOTO custom 4 dr....$1095
1947 OLDS. “76” 4 durų ....... $1095
1947 DODGE custom 4 dr......$ 895
1946 PONTIAC streaml. 4 dr. $ 795 
1941 OLDS 4 dr. sedan ........  $ 465

ir daugelis kitų.
PRITAIKOMI IŠSIMOKĖJIMAI 

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai--Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
GENERALINIS KONTRAKTORIUS 

IR NAMŲ STATYTOJAS
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MALIAVOJU IR TAISAU NAMUS. 
Prieinama kaina.

Šaukite dėl kainų susitarimo rytais 
ir vakarais.

W. VAITEKUS 
6700 Stony Island Ave. 

Tel. HYde Park 3-2516.


